
LISTY
ZN

O
JE

M
SK

É
NOVINY MĚSTSKÉHO 

ÚŘADU ZNOJMO
DUBEN 2023 

Jak zabránit 
šikaně na školách

» strana 5

MÚ INFORMUJE
Stavba bazénu 
ve fotografiích 

» strana 6 a 7

MÚ INFORMUJE
Pozvánka nejen 
na Májové 
slavnosti 
» speciál A–H

MÁJOVÉ SLAVNOSTI
Rozhovor 
s Václavem 
Šumpichem 
» strana 12

SPOLEČNOST

ČTVRTEK 20. DUBNA 2023 | číslo 4 – ročník XXXII. znojmocity_czznojmocity.cz

 Májové dny jsou vítanou příležitostí k zábavě a setkávání.  Foto: Archiv VOC Znojmo

Podívejte se 
na bazén

Práce na  krytém bazénu míří 
do finále. 

V letních měsících zkušební pro-
voz, na podzim ostrý provoz. Nový 
krytý bazén v  areálu Městské plo-
várny Louka se pomalu stává reali-
tou. Příznivci plavání tak již nebudou 
muset řešit, kdy je bazén v  lázních 
otevřen pro veřejnost, a  budou si 
moci jít zaplavat třeba i  ráno před 
prací. V přízemí se mohou těšit na tři 
bazény, z nichž největší nabídne osm 
plaveckých drah. Divákům bude slou-
žit galerie v poschodí. Na tu naváže 
wellness s vířivkou a různými druhy 
saun. Ve vstupní části s recepcí nebu-
de chybět kavárna. Do Znojma do-
jíždí plavat žáci z celého Znojemska 
i Moravskokrumlovska. Nový bazén 
tak bude sloužit celému regionu. Prv-
ní snímky stavby přinášíme ve foto-
grafiích uvnitř listů.  dm

Májové slavnosti, jejíchž progra-
mový speciál najdete uvnitř listů, 
skýtají i letos desítky aktivit pro děti 
i dospělé, seniory i sportovce, akční 
veřejnost i všechny, kteří hledají od-
počinek.

Oblíbené Májovky začínají 1. květ-
na, ale už v druhé polovině dubna 
vás čekají zážitky spojené s jarem, zá-
bavou, aktivitami v přírodě i pozná-
ním. Aktuální novinkou je otevření 
krytu civilní obrany. Poslední dub-
novou sobotu budou Brány památek  
dokořán.

Slavit budeme Den Země. Vodáci 
odemknou řeku Dyji a lidé se sejdou 
poprvé u ohňů Na Káře. První květ-
nový den startuje kampaň Do práce 
na kole a také spustí řízné dechovky. 
Na Horním náměstí se sejdou zástupci 
z našich partnerských měst, studenti 
vyrazí v barevně majálesovém průvo-
du do ulic a atrium Domu umění bude 
lákat milovníky výborných růžových 
vín Jarovínu rosé 2023. 

Na nepřehlédnutelném Festivalu 
vín VOC Znojmo můžete očekávat 
cimbálovou muziku, skvělá vína, dobré 
jídlo a pohodu typickou pro jižní Mo-
ravu. S otevřenou náručí vás bude vítat 
Muzejní noc i rodinné Diamantbraní. 
Více se dozvíte ve  speciálu Májové 
slavnosti uvnitř LISTŮ.  lp

Májové dny roztančí i náměstí

Zabránit zpoždění páteřních li-
nek 802 a 804, změna doby odjezdů 
autobusů od nemocnice nebo nový 
víkendový spoj do Mramotic. To jsou 
některé ze změn, které vycházejí 
z podnětů a přání cestujících. V květ-
nu se promítnou do  jízdních řádů 
MHD ve Znojmě. 

„Snažili jsme se vyjít lidem v maxi-
mální možné míře vstříc. Většina ces-

Jízdní řády upravujeme podle vašich přání
tujících si stěžovala na častá zpoždění 
linek 802 a 804. Přistoupíme proto 
k prodloužení jízdních dob o něko-
lik minut, aby řidiči neměli problém 
s  dodržováním jízdních řádů. Dů-
ležitou prioritou je upravit časy od-
jezdů od nemocnice, aby navazovaly 
na konec služeb, a také vyhovět poža-
davkům občanů z příměstských částí. 
Přidán bude například víkendový spoj 

do Mramotic,“ uvedla místostarostka 
Petra Svedíková Vávrová.

Většina spojů linky 802 bude mít 
v pracovní dny konečnou zastávku 
na zastávce Oblekovice, U Řeky. Večer 
a o víkendu bude zachován současný 
režim s výjimkou víkendového rána, 
aby cestující stihli navazující autobus 
do nákupní zóny v Hatích. 

 Pokračování na str. 4.

Vinobraní
Vstupné na Znojemské historické 

vinobraní 8.–10. září 2023 je nyní 
za nejvýhodnější cenu. 

Do konce dubna pořídíte v před-
prodeji dvoudenní permanentku 
za 550/450 korun. Více na str. 3. lp

Na kus řeči
Stavte se ve  středu 3. května 

za starostkou na kus řeči.
Svěřit se s problémy, vyjádřit své 

podněty nebo si jen tak popovídat 
se starostkou Znojma Ivanou Solařo-
vou můžete nejen u ní v kanceláři, ale 
také venku na ulici Obroková. K za-
stižení tam bude před horní budovou 
městského úřadu 3. května mezi 15. 
a 16. hodinou.  dm



JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Znojemští zastupitelé se sejdou 
v  pondělí 24. dubna. Jedná-
ní se koná v sále Centra Louka 
od  15.00  hod. Zasedání je ve-
řejné a bude online streamová-
no přes YouTube kanál města 
Znojma (www.youtube.com/c/
ZNOJMOOFFICIAL).  Program 
jednání je k dispozici minimálně 
týden dopředu na webu města 
znojmocity.cz.

PROCHÁZKA S LESNÍKEM
Pro veřejnost je na čtvrtek 11. květ-
na připravena Procházka s  les-
níkem v  Městském lesíku. Sraz 
je v 16.00 hod. na prostranství 
u pódia. Účastníci se dozví, jak 
probíhala revitalizace lesíku, po-
stup chystaných prací i co nového 
se připravuje.

WEB MĚSTA 
JE NEJLEPŠÍ V KRAJI
Webové stránky města Znojma 
zvítězily v krajském kole soutěže 
Zlatý erb v kategorii obce s roz-
šířenou působností. Soutěž Zlatý 
erb o  nejlepší webové stránky 
měst či obcí a elektronické služby 
si klade za cíl podpořit moderni-
zaci veřejné správy a samosprá-
vy, a  tím i  rozvoj kvality života 
ve městech a obcích. 

SEMAFOR U LÁZNÍ OPRAVEN
Několikrát opravován a  restar-
tován byl v posledních týdnech 
semafor u přechodu pro chodce 
na náměstí Svobody u lázní. Sprá-
va nemovitostí města Znojma na-
konec přistoupila k výměně řídící 
jednotky. Poruchový semafor by 
tak již měl fungovat bez potíží.

RYCHLOVLAK DO BRNA
Reálnější obrysy získává myšlen-
ka rychlovlaku, který by spojil 
Znojmo a Brno. Ve špičce by jezdil 
dvakrát za hodinu a cesta do kraj-
ského města by s ním trvala pou-
hých pětadvacet minut. Studie již 
byla představena vedení kraje. Vše 
je zatím ve stádiu zrodu, pokud 
by ale nenastaly žádné kompli-
kace, mohlo by se s pracemi začít 
v roce 2030.

DOTACE NA TLUMOČNICI
Město Znojmo získalo z  Mi-
nisterstva vnitra dotaci ve výši 
372 000 korun na integračního pra-
covníka, který zajišťuje tlumočení 
a koordinuje pomoc a poskytování 
informací pro uprchlíky. Tlumoč-
nice působí v rámci celého správ-
ního obvodu obce s rozšířenou 
působností Znojmo. Spolupracuje 
se sociálním odborem městského 
úřadu a s krizovým řízením města.

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023ZPRAVODAJSTVÍ2

Milí obyvatelé Znojma, 
s  jarem přišlo do našeho města 

několik zásadních momentů. Na za-
čátku měsíce se rozjela rozsáhlá re-
konstrukce Kollárovy ulice. Po té jsme 
mnozí volali už opravdu dlouho. Jejím 
výsledkem bude nová a důstojnější 
podoba této důležité vstupní ulice 
do centra města. Věřím proto, že to 
bude stát za to. Prosím ale o opatrnost, 
až budete lokalitou procházet, a o tr-
pělivost v  souvislosti s dopravními  
omezeními.

Dobrou zprávou je, že v květnu 
provedeme úpravy v jízdních řádech 
MHD na základě připomínek, které 
jsme od vás dostali. Snad vám pomo-
hou v každodenním cestování do škol, 
do zaměstnání nebo za nákupy.

Nevím jak vás, ale mě jarní počasí 
vždy naplňuje optimismem a nadějí. 
To ale bohužel nemůžu říct o ekono-
mické situaci. Rozhodli jsme se proto 
podpořit projekty Oblastní charity 
Znojmo, které cílí na pomoc nejpo-
třebnějším. Na důležité projekty město 
přispěje částkou 1,7 milionu korun. 
Navzdory tíživé ekonomické situaci se 
nám naštěstí daří krotit hospodaření 
města. Přijali jsme opatření, která po-
vedou k větší diverzifikaci finančních 
prostředků na účtech města, a zejména 
přinesou do městské pokladny více 
peněz díky vyšším úrokům. 

Nepříjemné překvapení nám při-
pravila Česká pošta. S uzavřením dvou 
poboček rozhodně nesouhlasíme. Nic 

Jaro přineslo do Znojma novinky

nevzdáváme, i když nám je jasné, že 
jednání budou těžká, už kvůli způsobu 
komunikace ze strany pošty a minis-
terstva vnitra.

Naopak velice příjemné bylo se-
tkání s některými z vás v mé „staros-
tovně“ pod širým nebem první dubno-
vou středu na Obrokové ulici. Děkuji 
všem, kdo jste se za mnou zastavili, 
a děkuji i  za všechny vaše podněty. 
Nejčastěji jsme diskutovali o opravách 
komunikací a chodníků, o městských 
autobusech a samozřejmě i o obavách 
ze zavření pošt. Mnozí z vás mi na sebe 
nechali kontakt, takže vás budu in-
formovat, jakmile budu mít aktuální 
informace k vašemu tématu. Ráda ještě 

připomenu, že od tohoto měsíce mů-
žete vyrazit za dlouho připravovanou 
novinkou. Otevřeli jsme kryt civilní 
obrany pod Masarykovým náměstím. 
Ten je živou expozicí a připomínkou 
období studené války. Pro mě osobně 
byla jeho návštěva velkým zážitkem.

Vážení přátelé, Znojmáci, přeji 
vám příjemné jaro a hodně energie 
do nadcházejících dnů. Budu ráda, 
když se potkáme v ulicích našeho krás-
ného města. Přijďte za mnou třeba 
opět na kus řeči první středu v květ-
nu na  Obrokovou ulici, tentokrát 
od 15.00 hodin. 

 Ivana Solařová,
 starostka Znojma

 Starostka s diskutujícími.  Foto: DM

Od 1. července 2023 bude ukon-
čen provoz poboček České pošty 
na Pražské ulici a na ulici Dukelských 
bojovníků. 

Záměr oznámila Česká pošta 
na konci března. „Jednoznačně se bude-
me se zástupci České pošty bavit o mož-
nostech, jak toto rozhodnutí změnit. 
Pro nás to není uzavřená záležitost. Obě 
pobočky navržené na zrušení slouží ti-
sícovkám lidí, kteří bydlí bezprostředně 

Pošta oznámila zrušení dvou poboček
v jejich okolí. Zejména v případě Du-
kelské se na tuto pobočku spoléhají také 
obyvatelé příměstských částí či někte-
rých obcí v okolí,“ komentovala záměr 
vedení města starostka Znojma Ivana 
Solařová. Podle ní je radnice připravená 
jednat o udržení poboček v provozu, 
eventuálně chce hledat alternativní ře-
šení, která zajistí co nejvyšší dostupnost 
poštovních služeb obyvatelům Znojma. 
„Ze strany města chceme prověřit 

i možnost spolupodílet se na provozo-
vání přepážek v místech, kde to dává 
smysl, například poskytnutím prostor 
nebo zřízením takzvané pošty Partner 
Plus,“ upřesnila a dodala, že „je nutné 
počkat na výsledky nadcházejících jed-
nání a také případné další podmínky ze 
strany České pošty, zejména pak finanč-
ní náročnost pro město.“ Zástupci města 
mají o situaci jednat i s jihomoravským 
hejtmanem Janem Grolichem.  PK

Čilý stavební ruch panuje v do-
mech s byty zvláštního určení, které 
slouží seniorům.

„Na Vančurově ulici 17 zateplu-
jeme dům a budeme rekonstruovat 
balkóny. Práce jsou plánovány na osm 

Opravy seniorských domů
měsíců,“ řekl místostarosta Jan Bla-
ha. Práce vyjdou na 23,5 milionu bez 
DPH. „V tomto domě připravujeme 
i rekonstrukci vnitřních prostor. Chtěli 
bychom zde rozšířit nabídku odlehčo-
vací a pečovatelské služby,“ dodal mís-

tostarosta. U druhého domu na stejné 
ulici procházejí opravami venkovní 
prostory a chystá se oprava kuchyň-
ských koutů. „Do budoucna plánujeme 
i zateplení domu na ulici Dukelských 
bojovníků,“ doplnil Blaha.  dm



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 ZPRAVODAJSTVÍ 3

PRVNÍ PROGRAM VINOBRANÍ
Znojemská Beseda představila prv-
ní vystupující z programové hudeb-
ní nabídky letošního Znojemského 
historického vinobraní (8.–10. září 
2023). Vystoupí Mirai, Pokáč, Aneta 
Langerová, Vesna, Mikolas Josef, 
VUS Ondráš, Queenie, Harafica, 
Dalibor Janda, Katarína Knechtová, 
Hrubá Hudba i Bert & Friends.

CHRAŇTE SI KOLO 
PROTI ZLODĚJŮM
Městská policie Znojmo opět nabízí 
cyklistům (starším 15 let) zabezpečit 
si svá kola prostřednictvím forenz-
ního značení, a to v pátek 5. května 
2023. Jízdní kolo je na několika mís-
tech označeno speciálním roztokem 
s mikroskopickými tečkami s jedi-
nečným kódem rozpoznatelným 
pouze s použitím UV světla. Takto 
označené kolo je zaregistrováno 
v mezinárodní databázi. Tyto úkony 
pomáhají při pátrání po odcizeném 
kole. Forenzní značení, a s ním spoje-
ná administrativa, trvá cca 20 minut 
a je k němu nutná rezervace kon-
krétního času na tel. 515 225 555 
nebo osobně na služebně MP Znoj-
mo, ul. J. Palacha 2. Bez předchozí 
rezervace nelze zájemcům vyhovět. 
Forenzní značení je zdarma.

ZKONTROLUJTE SI 
ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ
Tisícům řidičů letos končí platnost 
řidičských průkazů. O výměnu do-
kladu je možné požádat nejdříve 
tři měsíce před skončením jeho 
platnosti, a to na Městském úřadě 
Znojmo – Odbor správní, Pražská 59 
(v budově Policie ČR). Otevřeno je 
zde, kromě běžných úředních hodin 
v týdnu, také každou první sobotu 
v měsíci (8.00–12.00). Termín si 
můžete objednat dopředu na webu 
znojmocity.cz (odkaz Elektronické 
služby a Rezervační systém). Žádost 
o výměnu řidičského průkazu lze 
podat i elektronicky prostřednic-
tvím datové schránky přes Portál 
dopravy nebo Portál občana. Výmě-
na dokladů kvůli uplynutí platnosti 
je zdarma. Vydání řidičského prů-
kazu zrychleně do pěti pracovních 
dnů pak stojí 700 korun.

Do 4. září 2023 je z důvodu roz-
sáhlé rekonstrukce uzavřena pro ři-
diče Kollárova ulice. Chodců se ome-
zení netýká. 

Uzavírka zahrnuje i  spodní část 
ulice Dolní Česká. Výjezd z této části 
centra města je zajištěn přes Masaryko-
vo náměstí a ulici Zámečnickou, dále 
pak přes ulici Pontassievskou směrem 
na Mariánské náměstí. Po stejné tra-
se bude jezdit i turistický vyhlídkový 
vláček, který ze zastávky Masarykovo 
náměstí bude pokračovat na Marián-
ské náměstí a odtud ulicí 17. listopadu 
k nádraží.

Omezení parkování 
na Masarykově náměstí

Kvůli rekonstrukci došlo k omezení 
parkování při pravé straně Masarykova 

náměstí, a to kvůli projíždějícím vozi-
dlům stavby. Pro bydlící v centru je za-
jištěno navíc několik parkovacích míst 
na nám. Republiky v úseku vozovky 
před vodojemem. Majitelé aut s trvalým 
bydlištěm na Kollárově ulici a ulici Dol-
ní Česká mohou po dobu rekonstrukce 
bezplatně parkovat na jinak placeném 
parkovišti na ulici Tovární.

Nové povrchy i náměstíčko
Rekonstrukce, která začala 3. dub-

na 2023, zahrnuje opravu komunika-
ce, chodníků i  vybudování nového 
veřejného osvětlení. V plánu je také 
úprava okolí Vlkovy věže, kde budou 
posunuty stávající vstupní brány smě-
rem do Kapucínské zahrady. Kolem 
věže tak vznikne náměstíčko a věž 
bude možné obejít. Součástí prací 

bude i nové oplocení a kované brány 
do prostoru zahrady. Přidán bude mo-
biliář a v zahradě bude možné vysázet 
nové stromy.

Aby nebylo nutné do nových po-
vrchů v následujících letech zasahovat, 
proběhne v rámci uzavírky zároveň 
rekonstrukce plynovodu a menší úpra-
vy na kanalizaci. Investice města je 
6,8 milionu korun bez DPH. Stavební 
práce provede firma FIRESTA-Fišer, 
rekonstrukce, stavby a.s.

„Rekonstrukce vrátí Kollárově uli-
ci její původní krásu a  lesk. Prosíme 
proto občany o trpělivost a porozu-
mění. Odměnou nám bude důstojná 
podoba této vstupní brány do centra 
našeho krásného města,“ žádá mís-
tostarostka Znojma Petra Svedíková 
Vávrová.  PK

Rekonstrukce Kollárovy ulice
skončí před vinobraním

Dotace z rozpočtu města pomo-
hou i  letos opravit domy v  centru 
Znojma. 

Pokud žádosti schválí zastupitelé, 
pak si majitelé jedenácti nemovitostí 
mezi sebou rozdělí 950 tisíc korun. 
Město poskytuje dotace na obnovu 
nemovitostí v centru prostřednictvím 
svého dotačního programu Podpo-
ra obnovy památkově nechráněných 
nemovitostí na  území Městské pa-
mátkové rezervace Znojmo a v jejím 
ochranném pásmu a podpora reklam-
ního označení provozoven na území 
MPR Znojmo. Podporuje tak majitele 
domů, které nejsou památkově chrá-

Dotace pomohou s opravami 
domů v centru města Znojma

něny. „Zatímco majitelé památkově 
chráněných nemovitostí mohou čerpat 
finanční pomoc z dotací Ministerstva 
kultury, vlastníci ostatních domů tako-
vou možnost nemají. Přitom i oni musí 
při rekonstrukcích splňovat veškeré 
nároky, které jsou na opravy domů 
v centru města kladeny,“ vysvětlila 
místostarostka Bohumila Beranová.

Příjemci dotací hodlají peníze po-
užít nejčastěji na výměnu či rekon-
strukci oken, opravu fasád nebo re-
novaci vchodových dveří. Jednotlivé 
dotace, které rada města doporučila 
zastupitelům schválit, se pohybují 
od 65 tisíc korun do sta tisíce korun. 

Minimální spoluúčast žadatelů je dle 
podmínek 50 procent.

Žádosti o dotace na následující rok 
se podávají vždy na podzim v předem 
stanovených termínech. Kromě dotací 
na stavební úpravy nemovitostí, které 
jsou v programu přesně specifikovány, 
z něj lze čerpat i peníze na náklady spo-
jené s architektonickým návrhem re-
klamního označení provozoven v MPR 
a na náklady spojené s jeho zhotovením. 
V tomto případě pak mohou žadatelé 
požádat kdykoliv v průběhu aktuální-
ho roku, nejpozději však do 30. září. 
V roce 2022 bylo podpořeno deset žá-
dostí v celkové výši 909 tisíc korun.  PK

Od  1. května bude probíhat 
rekonstrukce železničního mos-
tu nad Dobšicemi, který vede přes 
silnici číslo I/53 ve směru na Brno. 
Po dobu stavebních prací bude ko-
munikace částečně uzavřena a řízena  
semafory. 

Řidiči budou i nadále moci využí-
vat objízdnou trasu Suchohrdly – Pro-

siměřice, která je aktuálně využívána 
především z důvodu stávajících oprav 
na silnici do Brna. 

Na mostě dojde k výměně mostnic 
a kolejnic, opravě poškozených částí 
dolního zavětrování, sanaci spodní 
stavby, obnově protikorozního nátěru 
na konstrukci a spodní stavbě a k vý-
měně kabelového žlabu. Most bude 

Most nad Dobšicemi čeká
rekonstrukce a umění

vyzdoben uměleckým graffiti s motivy 
vinné révy a významných staveb města 
Znojma. 

Snahou zhotovitelů je ukončení 
prací v termínu otevření rekonstruo-
vané silnice I/53, tedy do 30. června 
2023. Investorem stavby je Správa že-
leznic, rekonstrukci provede společ-
nost Firesta.  PK

MUNIPOLIS nabízí 
pravidelné týdenní 
reporty z radnice, 
informace o blokovém 
čištění, hlášení podnětů 

a možnost vyjádřit svůj názor 
v anketách.

MUNIPOLIS
MOBILNÍ ROZHLAS

REGISTRUJTE SE 
A BUDETE V OBRAZE!



PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ
Příští  Znojemské LIST Y v yjdou 
ve čtvrtek 25. května 2023, uzávěrka 
je 15. května. 

ZKOUŠKA SIRÉN
Pravidelná zkouška sirén bude 
ve středu 3. května ve 12 hodin.

PLATBA ZA ODPAD 
Poplatek za odstraňování komunál-
ních odpadů je ve Znojmě splatný 
k 30. červnu 2023. Platí se 600 ko-
run na  osobu, senioři nad 65 let 
platí 300 korun. Od poplatku jsou 
osvobozeni novorozenci narození 
v daném roce. Platit je možné osobně 
na pokladně MÚ Obroková 1/12 nebo 
poštovní poukázkou (na  vyžádá-
ní), bankovním převodem na účet, 
prostřednictvím služby SIPO České 
pošty nebo přes webovou službu 
Portál občana.

AKCE PRO SENIORY
Město Znojmo a Znojemská Beseda 
pořádají akce pro seniory s trvalým 
bydlištěm na území města a v jeho 
příměstských částech. Aktuální in-
formace o měsíčním programu zís-
káte na tel. 515 300 251, 731 401 918,  
na  w w w. znojemskabeseda.c z / 
kultura/organizujeme/akce pro se-
niory. A také na TIC Obroková, tel. 
515 222 552.

PŮJČOVNA KOSTÝMŮ V BESEDĚ
Ve Znojemské Besedě je možné za-
půjčit si kostým na maškarní, karne-
val či jinou zábavu. Na zápůjčce je 
nutné se předem domluvit, na tel. 
515 300 249, 721 505 910. Zapůjčené 
kostýmy není třeba po použití prát 
ani čistit, jen je vrátit neponičené!

INZERCE V LISTECH ZDARMA
Inzerenti, kteří nabízí jakékoliv pra-
covní místo nebo brigádu, mají mož-
nost v LISTECH inzerovat vždy zdar-
ma! Informace získáte na e-mailu: 
peterkova@znojemskabeseda.cz, tel. 
515 300 251. 

LÉKÁRENSKÁ 
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
O svátcích bude 8. května otevře-
na lékárna MUDr. Jana Janského 11 
(8.00–16.00) v Nové nemocnici, tel. 
515 215 225.

LÉKAŘSKÁ 
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Nová nemocnice 
(ul. MUDr. J. Janského, tel. 515 215 563) 
Po–Pá 17.00–22.00, So, Ne, svátky 
8.00–20.00. V  náhlých případech 
poskytuje léčebnou péči nepřetržitě 
Zdravotnická záchranná služba – te-
lefon 155, 112.

DŮLEŽITÉ ZPRÁVY

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE4

 Galerie Ve Skle.  Foto: lp

 Setkání jubilantky Marie Frycové a místostarosty Jana Blahy.  Foto: Archiv ZL

Úctyhodných 100 let oslavila 
znojemská rodačka Marie Frycová, 
které k životnímu jubileu poblaho-
přál místostarosta města Jan Blaha.

Marie Frycová se narodila 18. břez-
na 1923 ve Znojmě. Vystudovala ka-
deřnický obor, ale svému řemeslu se 
nevěnovala. S nadsázkou a úsměvem 
na tváři prozradila, že raději nestříhala 
ani syny. Své místo našla jako pracovni-
ce na úřadu. Marie Frycová má tři sny, 
kteří ji pravidelně navštěvují v Domě sv. 
Antonína v Moravských Budějovicích, 
kde žije poslední tři roky. Jeden z nich 
za ní jezdí dokonce z Kanady. A jaký 
je její recept na dlouhověkost? „Káva, 
nejlépe turek, sladké a žádní doktoři,“ 
prozradila stoletá jubilantka. „Bylo mi 
ctí dát si kávu a popovídat si o životě 
s paní Marií. Doufám, že i já budu mít 
s přibývajícím věkem tolik optimismu, 
radosti a vitality jako ona,“ popsal se-
tkání místostarosta Blaha.  PK

Stoletá znojemská rodačka

Pokračování ze str. 1.
Autobusy s  číslem 804 budou 

mnohem častěji jezdit až na konečnou 
zastávku Oblekovice, točna a vybrané 
spoje této linky budou opět zajíždět 
do Nesachleb. V Příměticích pojede 
nově ranní spoj na zastávku Přímětice, 
točna, což si přáli zaměstnanci Sklář-
ských strojů.

Každé změně v jízdním řádu před-
chází složitá jednání. „Protože jsme 
součástí Integrovaného dopravního 
systému Jihomoravského kraje a je nut-
né, aby zůstala zachována propojení 
městských a regionálních spojů, kon-
zultovali jsme všechny naše požadavky 
s provozovatelem, společností Kordis. 
Další jednání proběhla s dopravcem. 

Jízdní řády upravujeme podle vašich přání
Naší snahou nyní je, aby se všechny 
změny promítly do jízdních řádů na za-
čátku května,“ vysvětlila Svedíková. 
„Přesný termín bude znám po uzávěrce 
Znojemských listů, sledujte tedy prosím 
další komunikační kanály města, kde 
budou všechny podrobnosti včas ozná-
meny,“ žádá místostarostka.

Děti mají levnější jízdenky
Dětem ve věku 6 až 10 let kom-

penzuje město Znojmo už od 1. dubna 
zvýšené ceny jízdného v autobusech 
MHD. K navýšení cen jízdného při-
stoupilo Znojmo v rámci celokrajské-
ho zdražování v  systému IDS JMK. 
„Zvýšení cen od 1. března přišlo z ini-
ciativy kraje a dotklo se všech autobu-

sových linek v Jihomoravském kraji. 
Ze strany města jsme měli prakticky 
nulové možnosti, jak mu zabránit. Pro-
to jsme se rozhodli z rozpočtu města 
kompenzovat zvýšení cen jízdenek 
alespoň těm nejmenším,“ přiblížila 
místostarostka.

Kompenzace je poskytována for-
mou speciálního slevového kódu, který 
zájemci získají v Kontaktním centru 
IDS JMK v hale vlakového nádraží. 
Slevový kód mohou poté uplatnit při 
nákupu předplacené jízdenky přímo 
v Kontaktním centru nebo na e-shopu 
IDS JMK (eshop.idsjmk.cz). Ceny před-
placených jízdenek jsou při použití sle-
vového kódu: 140 Kč (měsíční), 360 Kč 
(čtvrtletní) a 1250 Kč (roční).  PK, dm

Na ulici Obroková, v mís-
tě, které dříve sloužilo městu 
jako úřední deska, vznikl 
nový výstavní prostor – po-
uliční galerie Ve Skle.

Tři skleněné vitríny na-
bídly prostor pro prezenta-
ci soudobého výtvarného 
umění. Iniciátorem vzniku 
galerie a  jejím současným 
kurátorem je brněnský malíř, 
hudebník a nakladatel Pavel 
Pražák, tvořící pod pseudo-

Místo úřední desky je galerie
nymem Mae Sara. S prvním 
jarním dnem se tak v galerii 
Ve Skle představil svými ilus-
tracemi. Vystavená trojice 
obrazů patří ke knize Petra 
Němčanského Příběh chrá-
mu duše, která vyšla vloni 
v Nakladatelství Magda. Kni-
ha je výpravnou cestou slo-
ženou z osobních zkušeností 
spisovatele. Projekt nové ga-
lerie vznikl za podpory měs-
ta Znojma.  lp



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE 5

Nenápadná budova na ulici Jana 
Palacha s nápisem Pedagogicko-psy-
chologická poradna (dále PPP). 

Mnozí rodiče si při pohledu na ni 
vybaví dobu, kdy se svým předškol-
ním dítětem řešili, zda má nastoupit 
do 1. třídy, anebo ještě zůstat jeden 
rok ve školce. Málokdo už ale ví, že vy-
šetření školní zralosti dětí je jen jedna 
z mnoha činností, kterou pracovníci 
PPP vykonávají. Práce s mimořádně 
nadanými dětmi, žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami a cizinci, ka-
riérové poradenství, preventivní pro-
gramy ve školách a školkách. Na druhé 
straně problémy jako šikana, záško-
láctví, slovní útoky na učitele, špatné 
vztahy v kolektivu. To jsou ve zkratce 
některé z dalších věcí, kterými se PPP 
zabývá.

Na jednoho 480 úkolů 
„Jsme školské poradenské zaří-

zení a  naším zřizovatelem je Jiho-
moravský kraj. Služby poskytujeme 
dětem, žákům a studentům od tří let 
až po ukončení studií, pedagogům, 
rodičům a samozřejmě školám, a  to 
v rámci celého okresu,“ vysvětluje ře-
ditelka PPP Znojmo Petra Malíková. 
„Řečeno čísly, za  rok 2022 eviduje-
me v devíti odborných pracovnících, 
jako je psycholog a speciální pedagog, 
4 330 činností poradenské služby,“ 
dodává ředitelka. Ze statistik vyplývá, 
že nejčastěji řešenou situací ve ško-
lách na Znojemsku jsou obecně špatné 
vztahy ve třídách. Na druhém místě 
pak je záškoláctví následované užívá-
ním tabáku. Pomyslné čtvrté místo ob-
sazuje vyloučení jedinců z kolektivu, 

dále sebepoškozování a slovní útoky  
na pracovníky.

Preventivní programy 
pro žáky i učitele

Důležitým pilířem práce PPP jsou 
preventivní aktivity. Jedná se o me-
todické vedení, podporu, koordinaci 
a  informační servis metodikům pre-
vence v  jednotlivých školách nebo 
o realizace preventivních programů 
pro žáky a studenty různých věkových 
kategorií. „Jde o prevenci rizikové-
ho chování nebo adaptační kurzy pro 
stmelovaní nových kolektivů. Řeší se 
ale i závažnější problémy, jako je ši-
kana a kyberšikana. S preventivními 
aktivitami je přitom potřeba začít již 
u malých dětí, nejlépe v mateřské škole 

a dále na prvním stupni základních 
škol. Dnešní doba je bohužel složitá 
a naše zkušenosti dokazují, že na dru-
hém stupni již neřešíme prevenci, ale 
spíše následky,“ popisuje speciální pe-
dagožka a okresní metodik prevence 
Martina Voborná. Právě proto jsou dů-
ležitou součástí práce PPP i školení pro 
pedagogy, jak řešit šikanu ve školách. 
„S učiteli řešíme, jak rozpoznat šikanu 
od škádlení a  jak postupovat, pokud 
k šikaně opravdu dochází. V poslední 
době jsme například řešili případ šika-
ny ukrajinského žáka,“ uvádí Voborná.

Velký region jako nevýhoda
Znojemská poradna obsluhuje 

svými službami v rámci České repub-
liky nejrozlehlejší region. To je pro ni 

v některých případech komplikací. 
„Jedním z našich dlouhodobých pro-
gramů jsou takzvané dětské skupiny 
osobnostního rozvoje. Dětem v nich 
pomáháme k lepší sociální adaptaci, 
k osvojení přiměřených způsobů re-
agování, řešíme s nimi, jak lépe zvlá-
dat náročné stresové situace. Spous-
ta těchto dětí je ale ze vzdálenějších 
koutů okresu a možnosti, jak dojíždět 
pravidelně do Znojma, jsou omezené. 
Na tom pak často jejich účast na pro-
gramu ztroskotá,“ říká ředitelka po-
radny.

Pomoc s učením 
i s výběrem povolání

PPP hraje nezastupitelnou roli 
v pomoci dětem se specifickými po-
ruchami učení, třeba s dyslexií. „Úzce 
spolupracujeme s rodiči, kteří využívají 
naše rady při cvičení doma, i s učiteli, 
kteří s dítětem pracují ve škole. Musím 
říct, že pokud se tuto spolupráci poda-
ří nastartovat, je velká naděje na po-
stupné zlepšování a rozvoj oslabených 
funkcí,“ říká Malíková. Poradna záro-
veň přispívá žákům s mimořádným 
nadáním k rozvoji jejich předpokladů. 
„Dokážeme identifikovat silné strán-
ky a míru nadání žáka a na základě 
toho doporučíme, jak s dítětem dále 
pracovat,“ dodává. Pomoc v poradně 
naleznou i žáci a studenti, kteří se roz-
hodují, kam po základní nebo střední 
škole. Kromě vlastní vize a námětů 
od rodičů a kamarádů tak mohou zís-
kat i cenné rady založené na výsledcích 
odborného posouzení. Zjistí, jaký typ 
studia by jim mohl vyhovovat a v čem 
mají případné rezervy.  dm

Jak zabránit šikaně? Začít s prevencí už ve školce

 Pedagogicko-psychologickou poradnu najdou zájemci ve  Znojmě na  ulici Jana  
Palacha.  Foto: dm

 Ondřej Zelinka projednává společné hlídky městských strážníků a příslušníků Poli-
cie ČR s vedoucím Obvodního oddělení Policie České republiky nadporučíkem Petrem 
Pokorným.  Foto: Archiv ZL

S příchodem jara budou ve měs-
tě častěji k vidění strážníci městské 
policie. 

Hlídky v parcích, více prevence 
a spolupráce s Policií ČR. Na to vše se 
zaměří Městská police Znojmo. Stráž-
níky budou zajímat hlavně riziková 
místa. „Reagujeme na hlasy řady oby-
vatel Znojma, kteří se necítí v někte-
rých lokalitách města příliš bezpečně. 
Rozhodli jsme se proto například po-
sílit přítomnost strážníků v Městském 
parku,“ uvedl Ondřej Zelinka, zastu-
pitel pověřený řízením Městské policie 
Znojmo. Hlídky městských strážníků 
budou v této lokalitě doplněny o pří-
slušníky Policie ČR.

Spolupráce městské a státní po-
licie funguje také v případě společ-

S jarem budou více vidět strážníci
ných akcí, které mají posílit bezpeč-
nost nebo mají preventivní charakter. 
„Jedná se například o hokejové zá-
pasy, o  preventivní akce zaměřené 
na  podávání alkoholu nezletilým 
nebo proti drogám,“ oceňuje Zelinka 
spolupráci, kterou se podařilo mezi 
oběma policejními sbory po dvanácti  
letech obnovit.

Městská policie se zaměří i na další 
lokality. „Jde především o častější vý-
skyt strážníků na Vídeňské třídě, v jejím 
okolí a na nádraží, včetně navazujících 
oblastí,“ upřesnil Zelinka. Ten také při-
pomněl, že v tomto místě plánuje měst-
ská policie modernizaci kamerového 
bodu. „Podali jsme žádost o dotaci, 
pokud půjde vše podle plánu, do konce 
roku bude kamerový bod zmodernizo-

ván,“ uvedl Zelinka a dodal: „Kamerový 
systém obsáhne mnohem větší část úze-

mí a umožní detailnější monitorování 
dění v lokalitě.“  PK



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE6

Stavba mění podobu plovárny Louka

NOVÁ BUDOVA BAZÉNU 
Za podobou nového bazénu stojí architekt Aleš Burian, který projektoval i soused-
ní plovárnu. Budova je situována k ulici Melkusova, leží v nejvzdálenější poloze 
od Louckého kláštera. I tak se, stejně jako plovárna, k němu vztahuje a svým 
vzhledem ho respektuje.

AKTUÁLNÍ PODOBA BAZÉNU 
U hlavní budovy s bazény bylo instalováno zastínění. Zajímavostí je, že s případ-
ným umístěním bazénu do těsné blízkosti plovárny se počítalo již při její stavbě. 
Na ploše, kde budova stojí, nebyly uloženy žádné inženýrské sítě nebo umělá 
závlaha, které by stavbu komplikovaly.

VSTUPNÍ HALA 
Vstupní hala nabídne vedle recepce také kavárnu. Na halu navazují šatny, toalety 
a administrativní část. Součástí stavby je dobudování parkovacích míst v přilehlé 
ulici Za Plovárnou. Další parkovací místa vzniknou před jízdárnou u Louckého 
kláštera, kterou čeká rekonstrukce.

VIZUALIZACE BAZÉNOVÉ HALY
V přízemí budou návštěvníkům sloužit tři bazény – dětský bazén, relaxační bazén 
a velký plavecký bazén s osmi dráhami a délkou 25 m. Nad bazény bude hlediště 
pro diváky a odpočinková zóna. Kapacitně bude bazén dostačující pro celý region.

GALERIE PRO DIVÁKY 
Pohled od bazénů směrem k šatnám. V horní části je umístěna galerie pro diváky, 
za ní pak wellness část. Ve spodní části jsou vidět průchody do šaten a sprch. 
Průchody budou prosklené.

POHLED NA BAZÉNY 
Bazény jsou dimenzovány na více než 160 osob. Relaxační bazén (na fotografii 
vpředu) je velký 10,5x12,5 m a hluboký od 0,88 do 1,2 m. Bude tedy vhodný i pro 
výuku plávání. Vzadu dětský bazén, u kterého přibyde ještě skluzavka.



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE 7

Krytý bazén bude dominantou areálu 

PLAVECKÝ BAZÉN 
Aktuální fotografie plaveckého bazénu z dubna 2023. Bazén bude mít rozměry 
25x21 m. Hloubka bude 1,6 m. Část plaveckých drah bude sloužit veřejnosti pro 
kondiční plavání po celý den.

RELAXAČNÍ BAZÉN 
Detail relaxačního bazénu s vodními tryskami, kde již byly instalovány chrliče. 
Uvnitř tohoto bazénu bude i lavice z dutých trubek určená k posezení a relaxaci.

WELLNESS CENTRUM S VÍŘIVKOU 
Wellness centrum v druhém nadzemním podlaží nabídne různé druhy saun – finskou, bylinnou nebo ceremoniální. Součástí bude i Kneippův chodník, ochlazovací 
bazén a vířivka (na fotografii vlevo).

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ BAZÉNU
Místa, kam se běžně návštěvník nepodívá. Suterénní prostory s technologiemi nutnými pro provoz bazénu. Nádrže na fotografii vlevo zajistí ekonomičtější provoz, 
úsporu energií i vody. Tzv. šedá voda ze sprch a umyvadel bude používána jako užitková voda na splachování WC. Krytý bazén také bude moci využívat tepelná 
čerpadla, která jsou instalována na střeše technického objektu plovárny.  DM



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE8

Ladislava Vrbková, Milena Za-
chová, Eliška Plachetková a  Mar-
cela Mittnerová – čtyři výrazné 
osobnosti, které převzaly od vede-
ní města Znojma ocenění za dlou-
hodobou t vůrčí  pedagogickou  
činnost.

Ocenění si pedagožky převzaly 
v rámci oslav Dne učitelů, které město 
Znojmo pro své učitele každoročně 
pořádá. Cílem je upozornit veřejnost 
na náročnou pedagogickou profesi. 
V konferenčním sále Dukla se letos 
sešlo na tři sta pedagogů z mateřských, 
základních a středních škol. O hudební 
zážitek se postaraly soubory ze ZUŠ 
pod vedením Willyho Türka a Karla 
Fojtíka. 

Zodpovědnost učitelského povo-
lání vyzdvihla na  setkání starostka 
Znojma Ivana Solařová. „Vy jste ti, 
kdo dělají školu školou. Posouváte 
naše děti dopředu, podporujete je, 
otevíráte jim nové obzory, připomí-
náte jim, že jsou součástí společenství 
a že záleží i na nich, jakým směrem se 
bude naše město a celá země posou-
vat. Vybrali jste si velmi zodpovědné 
povolání, a  i  to je třeba ocenit. Má-

Město ocenilo čtyři své výrazné pedagožky

lokdo je totiž v dnešní době ochoten 
přijmout odpovědnost a věnovat tolik 
úsilí do vzdělávání a výchovy dětí,“  
řekla starostka. 

Celoživotní láska 
Všechny oceněné ženy, kterých si 

za jejich práci pro děti váží kolegové 
i rodiče, spojuje láska k učitelské pro-
fesi a vysoké pracovní nasazení. 

Ladislava Vrbková vyučuje čtyřicet 
let český jazyk, literaturu a hudební 
výchovu na střední škole (dříve SPgŠ, 
dnes GPOA) na Pontassievské ulici. 
Podílí se na mnoha akcích spojených 
se školou i  s městem Znojmem. Při 
zaměstnání si rozšířila vzdělání o dra-
matickou výchovu.

Milena Zachová se celý profesní 
život věnuje vzdělávání dětí v mateř-

ských školách. Učila v Brně, Hrádku 
i ve Znojmě. Od roku 1991 příkladně 
řídí Mateřskou školu Pražská.

Eliška Plachetková učí třiačtyřicet 
let hru na klavír v Základní umělecké 
škole Znojmo. Za svoji profesní dráhu 
vychovala řadu hudebních osobností, 
které působí v České republice i za-
hraničí. Její žáci reprezentují školu 
na různých soutěžích a přehlídkách 
mladých skladatelů a nezřídka pokra-
čují ve studiu na konzervatořích.

Marcela Mittnerová ze Základní 
školy ul. Mládeže má za  sebou de-
větačtyřicet let pedagogické praxe. 
Začínala jako vychovatelka v dětském 
domově a školní družině a pokračo-
vala jako učitelka na prvním stupni 
základní školy. Dnes se už šestnáctým 
rokem věnuje výuce matematiky podle 
metody profesora Hejného. Významná 
je i  její mimoškolní činnost. Půso-
bí mimo jiné jako lektorka seminářů 
po celém Česku i na Slovensku. 

Město Znojmo uděluje ocenění 
svým příkladným a oblíbeným uči-
telům již od roku 2013. Za  tu dobu 
vyzdvihlo práci třiceti učitelů a peda-
gogických pracovníků. dm, lp

 Snímek ze slavnostního dne - (zleva) Ladislava Vrbková, Milena Zachová, starostka Ivana 
Solařová, Marcela Mittnerová, místostarosta Jan Blaha, Eliška Plachetková.  Foto: Archiv ZL

Zhruba po  třech měsících jsem 
konečně obdržela od SNMZ přehled 
o veškerých provozovnách, které měs-
to pronajímá podnikatelům, ale i růz-
ným spolkům a organizacím. A ne-
stačila jsem se divit. 
Výše nájmů je vel-
mi rozdílná. Někte-
ří podnikatelé platí 
225 Kč za m2 a rok, 
druhý platí  tře-
ba 3.000 Kč za m2 
a rok. To, co jeden 
zaplatí za  měsíc, 
druhý platí za celý 
rok. A nejedná se 
o malé částky. Roz-
díl jen těžko uvě-
řitelný. Město si 
totiž v nabídkovém 
řízení o pronájmu 
nestanovilo cenu 
minimální, tak jak 
by učinil každý dobrý hospodář. Pak 
mohlo pronajímat za jakoukoli cenu. 
Tedy i cenu pro město velmi nevýhod-
nou. Že by to byl snad záměr? A nemy-
slete si, že se jedná o snížené nájemné 
díky investicím vynaloženým na úpra-
vu pronajímaných prostor, o  těch 
v mnohých „výhodných“ smlouvách 

Z mé kontrolní činnosti
nenajdete ani slovo. Některé prostory 
jsou pronajímány i jako tzv. výpůjčka, 
tudíž zadarmo. A to si ještě dotyční žá-
dají o prominutí nákladů na elektřinu, 
a navíc o dotaci na činnost. Ano, i to se 

dělo. I to bylo mno-
hým poskytováno. 
Komu oprávněně 
a komu jen ze zná-
mosti, to je otázka. 
Je to sice k nevíře, 
ale je to tak. A tak 
bude nutné na-
pravit a narovnat, 
co narovnáno být 
má. Město mělo 
a  má přistupovat 
ke všem stejně. Tak 
tomu ale ve Znojmě 
není. Proč?

Kladu si otáz-
ku, co vlastně roz-
hodovalo o výši ná-

jmu? Že by to bylo kamarádství? Nebo 
snad dokonce nějaké všimné, které 
někdo někde dostal? Nevím, a ani vě-
dět nechci. Já vidím to, co je do nebe 
volající, nerovný přístup k občanům 
města Znojma.

 R. Šalomonová, 
 radní za SPD

Kapucínská zahrada se za poslední 
roky stala oblíbeným cílem vycházek 
občanů i návštěvníků města. Je také 
součástí prohlídkového okruhu s te-
matikou znojemského historického 
městského opevnění. Hlavní vstup 
vede z ulice Kollárovy, v sousedství 
Vlkovy věže. Dosud bylo možné zahra-
dou projít pouze jihozápadním smě-
rem, po hradebním parkánu kolem Psí 
věže dolů, k nedávno zpřístupněným 
věžím Nové a Prašné a vyjít do ulice 
Pasteurovy.

Další možný průchod se stal re-
alitou až nyní: skrze novou branku 
a krátké schody do ulice V Jirchářích 
(viz foto). Jedná se v podstatě o ob-

Jirchářská branka otevřena
novu středověkého uličního propoje-
ní Dolní České a V Jirchářích, dvou 
ulic města sledujících vnitřní průběh 
městské hradby. Propojení zaniklo 
demolicemi měšťanských domů kvůli 
výstavbě kapucínského kláštera v tře-
tině 17. století. Občan či turista může 
díky nové brance objevit dosud ne 
příliš známou část městské památkové 
rezervace, kde se v budoucnu asi znovu 
objeví historická kašna se sochou sv. 
Floriána. Křivolakými uličkami lze 
pak projít k bývalé Napajedelské bráně, 
a přes Kopeček na Špinďák či k chrámu 
sv. Mikuláše.

Projekt „Jirchářské branky“ na zá-
kladě mého ideového konceptu odsou-

hlasilo bývalé vedení měs-
ta již v srpnu 2021. Záměr 
tehdy též získal jednomy-
slnou podporu i ve výboru 
zastupitelstva. Realizace 
byla nicméně po mnoha 
prodlevách završena až 
letos v březnu. Pokud jste 
místo ještě nenavštívili, 
doporučuji tak učinit. Jar-
ní počasí k tomu vybízí!

 Jiří Kacetl, 
 zastupitel 
 (PRO ZNOJMO)



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023 A 

Příběh, na jehož konci je zpřístup-
nění krytu civilní obrany pod Masa-
rykovým náměstím, začal zcela pro-
zaicky. Hledáním správné trasy pro 
vedení optického kabelu mezi provo-
zy Znojemské Besedy. Objevený kryt 
všechny překvapil.

Dochovaný prostor měl sloužit jako 
protiradiační kryt a pravděpodobně byl 
určený pro bezpečí vyvolených za dob 
normalizace. „Je to mrazivá část histo-
rie, kterou mají ještě mnozí v paměti. 
Věříme, že nový okruh nebude zajíma-
vý jen pro nadšence vojenské historie, 
ale také pro další návštěvníky, kteří 
do Znojma zamíří,“ říká Bohumila Be-
ranová, místostarostka města Znojma. 
Fakticky se největší novinka letošní 
turistické sezony ve Znojmě otvírá ve-
řejnosti vůbec poprvé.

Pomáhali báňští odborníci
Sociální zařízení, ventilátor pro cir-

kulaci vzduchu a elektroinstalace, to 
je původní zařízení, které snad nikdy 
nebylo použito. Teď je součástí nového 
prohlídkového okruhu znojemského 
podzemí. „Otevřeli jsme ho veřejnosti 
symbolicky v dubnu na začátku turis-
tické sezóny. Předcházely tomu více jak 
dva roky práce od probourání podzem-
ních chodeb až po technické přípravy 
prohlídek. Je to pro nás unikátní pro-
jekt, zejména kvůli náročnosti realizace. 
Pracovali jsme s báňskými odborníky, 
se zkušenými stavebními pracovní-
ky, ale také s pamětníky a historiky. 
Nyní návštěvníkům přinášíme auten-
tickou prohlídku krytu civilní obrany,“ 
komentuje František Koudela, ředitel 
Znojemské Besedy.

Řešili odvětrávání 
i použití chemie

Cesta do krytu nyní vede přes kla-
sickou trasu podzemí, dále i adrena-
linovou trasu s označením náročnos-
ti 2, která přináší zúžené průchody. 
„Nejsložitější otázkou bylo, jak propojit 

kryt se stávající trasou podzemí, aby-
chom získali přímý vstup využitelný pro 
prohlídky. V plánu bylo hned několik 
variant jako třeba použití chemického 
roztoku na rozpuštění betonových stěn, 
avšak nakonec byl odborníky zvolen 
postup mechanického odstranění be-
tonu a horniny mezi chodbami v délce 
asi čtyř metrů. Od začátku máme k dis-
pozici nový sken chodeb pod centrem 
Znojma. To nám umožnilo lokalizovat 
případné další přístupy. Ten nový, ze 
vstupu do podzemí, je ale z pohledu 

bezpečnosti i provozu nejvhodnější. 
Řešili jsme také odvětrávání kvůli vyso-
ké vzdušné vlhkosti, která je i přes do-
statečný přísun vzduchu stále vysoká,“ 
přiblížil František Koudela.

Co můžete očekávat
Návštěvník se seznámí se všemi 

podobami podzemních chodeb od po-
čátku jejich vybudování až po moderní 
historii. Výklad nabídne souhrnné a zá-
sadní informace o druhé světové válce, 
o studené válce, o budování protira-

diačních krytů se závěrem, kdy systém 
civilní obrany zanikl. Prohlídka o délce 
téměř 700 metrů je doplněna o expo-
náty, jako je protichemický oblek, ply-
nová maska, funkční radiometr, polní 
telefon, ale i dýchací přístroj, oživovací 
zařízení Spireta V. a chemické průkaz-
níky. Na chodbách jsou také rozmístěny 
informační panely se snímky původ-
ních dokumentů, mezi kterými jsou 
mapy plánovaných zásahů amerických 
zpravodajských služeb v případě napa-
dení. „V České republice je v tuto chvíli 
zpřístupněno několik krytů. Většinou se 
jedná o jednoduše přístupné prostory, 
které jsou představovány muzejním 
způsobem. My chceme návštěvníkům 
vedle zajímavých informací nabídnout 
opravdu adrenalinovou atmosféru, kte-
rou kryt připomíná,“ komentuje Kamil 
Tomek, vedoucí znojemského podzemí.

Do krytu jen v osmi
Na novou trasu se průvodci s ná-

vštěvníky budou vydávat několikrát 
za měsíc, vždy v předem vypsané ter-
míny. Kapacita prohlídky je omezena 
na osm osob a zájemci budou muset 
splňovat předpoklady pro její zvládnutí, 
stejné jako jsou zapotřebí pro adre-
nalinovou trasu č. 2. Každým rokem 
se snaží město a Znojemská Beseda 
přinést nový produkt pro turisty. „My-
slím, že tento v podobě zpřístupnění 
nových podzemních prostor je opravdu 
jedinečný,“ shrnul ředitel Koudela. Více 
informací najdete na www.znojemska-
beseda.cz.  KS, lp

Do krytu v podzemí vstoupili první návštěvníci

v provozu od 12/04/2023

 Prohlídka krytu je doplněna o autentické exponáty.  Foto: Archiv ZL

Kampaň Do práce na kole vstou-
pila do  čtvrté, tedy poslední, vlny 
registrací. Vše vypukne už 1. května.

Květen se nezadržitelně blíží 
a s ním i měsíční výzva dopravovat 
se každý den do práce pěšky, na kole 
nebo koloběžce. Přihlásit se můžete 
ještě do 30. dubna na webu dopra-
cenakole.cz, poplatek je 520 korun. 
V ceně registrace je triko z bio bavlny 
s originálním potiskem nebo nákrčník 

V květnu startuje kampaň Do práce na kole
a spousta výhod. Po celý květen může-
te v Kofi Kofi Znojmo získat 20% slevu 
na veškeré nápoje a každé pondělí 15% 
slevu na celý nákup v Naturela – dary 
přírody. Sleva se poskytuje na základě 
prokázání se trikem nebo nákrčníkem. 

BaxantGreens daruje vítězům 
bedýnky s microgreens, VOZP dár-
kové potravinové koše, Cyklo Kučera 
Znojmo cyklopřilby, Kofi Kofi Znojmo 
poukazy na nápoje a město Znojmo 

další ceny. Soutěžící se mohou těšit také 
na společný cyklovýlet s Cyklo klubem 
Znojmo v pondělí 1. května. Sraz je 
v 9.00 na rohu ulic Kovářská a Horní 
Česká. Čeká na vás trasa cca 28 km přes 
Šobes do Podmolí a zpět do Znojma. 
Na vyjížďku je nutná registrace. Více 
info na znojmo-zdravemesto.cz.

Cílem celé výzvy je motivo-
vat občany, aby udělali něco dobré-
ho pro životní prostředí a  zároveň 

pro svoje zdraví a  fyzickou kondici. 
Znojemští se do této akci zapojují už  
po několikáté.

Stačí od 1. do 31. května běhat, 
chodit či jinak bezmotorově jezdit 
do  práce a  své ekologické cesty si 
zapisovat v registračním systému či 
pomocí aplikace. Už teď je možné se 
připojit a vzájemně se motivovat ve fa-
cebookové skupině Do práce na kole – 
Znojmo. sch

Zájemci o prohlídku krytu a adre-
nalinových tras absolvují nejdříve 
za  dohledu průvodce průchod 
zkušebním rámem. Až na základě 
výsledku tohoto testu bude umož-
něn vstup na trasu. Vstup do krytu 
a adrenalinové trasy 2 je povolen 
od 15 let (do 18 let za doprovodu 
zodpovědné osoby).



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023B

Přijďte za  lesníky, potkejte se 
s včelařem nebo se stromolezcem, po-
znejte hmyz jako potravinu. Program 
Dne Země bude i letos ve Znojmě bo-
hatý. Nuda tady nemá šanci!

Den Země je celosvětová událost 
zaměřená na  propagaci a  podporu 
ochrany životního prostředí a orga-
nizovaná každoročně po celém svě-
tě 22. dubna. Znojmo se k ní přidá 
již poosmé, a  to v pátek 21. dubna, 
kdy se veřejnosti otevře areál Beach 
Clubu u Louckého kláštera. Dopole-
dne od 9.00 do 13.00 hod. je program 
připraven pro děti z mateřských a zá-
kladních škol, odpoledne od 15.00 
do 18.00 hod. je pak cílený na širokou 

Den Země 
oslavíme u kláštera

veřejnost. Lidé si budou moci opéci 
špekáčky, děti se zabaví na stanoviš-
tích s úkoly a všichni uvidí prezenta-
ce lesnictví a ochrany přírody, chov 
a ukázku ryb, tažného koně, stromo-
lezce, včelaře, chov domácích mazlíčků 
i hmyz jako potravinu nové genera-
ce. Seznámí se se správným tříděním 
odpadu a jak se bezpečně pohybovat 
po  lese. V 16.00 hod. budou vyhlá-
šeny výsledky výtvarné soutěže Les 
nás baví a od 16.30 hod. je připravena 
ukázka práce s dravci. Za pestrou pro-
gramovou nabídkou stojí Městské lesy 
Znojmo, město v projektu Zdravé měs-
to Znojmo a partneři. Vstup na Den 
Země je pro všechny zdarma.  lp

 Den Země také lidé oslavují výsadbou stromů, keřů i květin.  Foto: Archiv ZL

 Ve snaze překonat řeku Dyji musí občas vodáci vzít loď do rukou a přenést ji. 
 Foto: web centrumvodarna.cz 

 Koše na oheň poskytnou lidem při opékaní špekáčků větší komfort a bezpečí. 
 Foto: pujcovna-stanku.cz

Žádné čarodějnické procesy, 
ale pohodová rodinná atmosféra 
a také nové místo i nový název. Tak 
lze popsat Táborák na Káře neboli 
letošní trochu jiné pálení čarodějnic 
ve Znojmě. 

Oblíbenou jarní zábavu najdete 
poslední dubnovou neděli pod koste-
lem sv. Mikuláše. Program, který pro 
veřejnost připravila Znojemská Bese-
da, začne na Káře 30. dubna v 16.00 
hodin diskotékou pro děti. Po celou 
dobu akce si mohou lidé opékat špe-
káčky. Zakoupí je přímo na místě. Jen 
velkou vatru s čarodějnicí nečekejte. 
I z důvodu bezpečnosti volili organizá-
toři několik menších ohňů ve speciál-
ních koších rozmístěných po celé ploše 
Káry. Občerstvení U Dyje nabídne 
i další pochutiny, pivo i nealkoholické 

Místo čarodějnice dáme 
do ohně špekáčky

nápoje. A děti zase jistě rády využijí 
možnost nechat si na obličej nama-
lovat třeba uličnickou čarodějnici, 
motýla nebo svoji oblíbenou filmovou 
postavu. Večer zakončí hudební se-
skupení BAND(A), tedy Lukáš Krej-
čí (perkuse), Vláďa Hájek (kytara), 
Zuzana Křížová (akordeon), Kristína 
Šimegová (zpěv), Daniel Panchártek 
(basová kytara) a Ludvík Vacek (hou-
sle). Uvítají, když se k nim přidáte 
a společně si zazpíváte.  lp

PROGRAM NA KÁŘE
16.00 Diskotéka pro děti
16.30 WIKIHO BUBU SHOW
17.30 Zábava s Čabikem
19.00 Patrik Malý
20.30 BAND(A)

Vodácké centrum Znojmo – Stará 
vodárna pořádá už od roku 1994 jar-
ní Odemykání řeky Dyje. Symbolické 
zahájení vodácké sezóny spojené se 
sjetím řeky je připravené na sobotu 
22. dubna.

Sraz vodáků, ale i  diváků bude 
v Dobšicích v 8.45 hod. u dřevěné lávky 
přes řeku Dyji. V 9.00 hodin nastoupí 
účastníci a začne slavnostní odemknu-
tí nejmladším z nich, a to za oslavné 
poezie některého z významných uměl-
ců „vodního lidu“. Poté vyrazí vodáci 
na první část plavby k třímetrovému 
jezu v Tasovicích. Překonat ho lze ně-
kolika způsoby. Na místě si je vodá-
ci vyzkouší. Druhá část plavby končí 
u jezu v Krhovicích, kde je hlavní ob-
čerstvovací zastávka s ohněm, buřty, 

Odemykání řeky Dyje otevře novou vodáckou sezonu
čajem nebo v případě teplého počasí 
chladným nápojem. Po řádném odpo-
činku se vyráží na poslední úsek k mos-
tu přes řeku Dyji mezi obcemi Hrádek 
a Jaroslavice. Tato část připomíná horní 
tok řeky Lužnice. Jde o nejhezčí, ale 
také technicky nejnáročnější úsek Dyje. 
U mostu pak na všechny účastníky čeká 
autobus a nákladní auto, které dopraví 
vše zpět na místo startu. Konec celé 
akce je naplánován okolo 17. hodiny.

„Po předchozí domluvě je možné 
zájemcům půjčit lodě a další vodácké 
vybavení v naší půjčovně lodí,“ připo-
míná David Gross, vedoucí vodáckého 

oddílu. Podrobnosti k výše popsané 
akci i dalším, které vodáci na sezónu 
2023 připravují, najdete na webu cen-
trumvodarna.cz.  lp

Stará vodárna u Obří hlavy 
je otevřena od května denně 

8.00–20.00. Nabízí zápůjčky lodí 
i vodáckého vybavení. K hřištím 

v areálu lze zdarma zapůjčit 
vybavení k jednotlivým hrám.



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023 C

 Kumpanovi muzikanti, to je třináct hudebníků v  čele s  Vlado Kumpanem (uprostřed). 
 Foto: Archiv FB KM

 Tradice majálesu je spojena s rozmachem univerzit v 15. století. Už tehdy se ustálil zvyk 
tolerovat studentskou recesi.  Foto: Archiv ZL

První květnový den každoročně 
ve Znojmě rozeznívá Festival decho-
vých hudeb. Nejinak tomu bude i le-
tos. „Dechovky“ nabízí 1. května tři 
skvělé kapely.

Na nádvoří Louckého kláštera vás 
celým programem provede oblíbe-
ný moderátor Karel Hegner. Festival 
zahájí ve 13.00 hodin dechová hudba 
AMATÉŘI Z  DOBŠIC. Od  svého 
založení v roce 2000 vystupují jako 
jediná krojovaná kapela na Znojem-
sku. Slovo amatér v názvu si vybrali 
záměrně. Vzniklo z  latinského slova 
amare – milovat. A jestli amatéři něco 
milují, tak je to určitě dobrá muzika. 
Velkým dílem se na jejím šíření podí-
lejí už drahnou řádku let. V 15.00 ho-
din Amatéry vystřídá DUBŇANKA 
z Dolních Dunajovic u Moravského 
Krumlova. Svým mottem Bavte se 
s přáteli! vyzývá posluchače k dobré 
náladě, tanci i příjemnému posezení 

Na dechovkách zahraje i kapela, 
co dodala novou energii písním Čechomoru

u lidové písničky. Na svém kontě jich 
mají stovky. Festival dechových hudeb 
zakončí KUMPANOVI MUZIKAN-

TI. Hudební seskupení špičkových 
hudebníků uslyšíte hrát od  17.00 
hod. Dohromady se dali v roce 2001 

a od  té doby svou hudbou pozved-
li už mnohokrát atmosféru v sálech 
i na otevřených scénách v Česku a za-
hraničí. Že jde o výborné hudebníky 
dokazuje i společné turné se skupinou 
Čechomor. Kumpanovi muzikanti se 
podíleli na  jejich albu Nadechnutí, 
když do  dechových úprav převed-
li mnohé jejich hity. Na  spolupráci 
s nimi vzpomíná jeden z frontmanů 
Čechomoru František Černý. „Naše 
písně díky nim dostaly novou ener-
gii. Navíc si s nimi skvěle rozumíme 
i mimo pódium, jsme taková sehraná 
parta,“ popisuje Černý. Mimochodem 
Čechomor vystoupí 13. července 2023 
v nedalekém Vinařství Lahofer a tře-
ba i  tam zazní písně v úpravě Kum-
panů. Rozhodně se ale už teď máte  
na co těšit! 

Vstupné na znojemský Festival de-
chových hudeb je za všechny tři kapely 
symbolická stokoruna.  lp

Studenti znojemských středních 
škol oslaví v pátek 5. května 2023 
veselým majálesem příchod máje 
a studentského života.

Pestrobarevný a zvukově nepřes-
lechnutelný průvod studentů projde 
centrem Znojma. Výchozím bodem 
je SOŠ a SOU Dvořákova u zimního 
stadionu. Odtud povede trasa kolem 
finančního úřadu do horního parku 
na náměstí Komenského, středním 
parkem na ulici Zámečnickou přes 
Masarykovo náměstí na ulici Zele-
nářskou a přes Václavské náměstí až 

Majálesový průvod studentů 
oslaví příchod máje

do cíle na Horním náměstí. Zde bude 
na pódiu probíhat program, na jehož 
skladbě se podíleli studenti společ-
ně se Znojemskou Besedou. Vystoupí 
v 15.00 ATD BAND, 16.15 MIGH-
TY SHAKE, 17.00 GLEB ZOO, 18.15 
CSB (Crazy Steps Breakers), 19.00 
STEIN27, 20.15 CSB (Crazy Steps 
Breakers) a ve 21.00 CALIN. Vedle 
kapel a tanečních vystoupení budou 
moderátoři Láďa Koubek a Šimon Král 
vyhlašovat také soutěž o krále a krá-
lovnu majálesu (14.00) i  její výsledek 
a také vítěze průvodu (16.00).  lp



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023D

Centrum města Znojma v sobo-
tu 6. května 2023 opanuje Festival 
vína VOC. V  jubilejním 15. ročníku 
zvou vinaři veřejnost na  příjemný 
den ve  společnosti vína, folkloru  
a gastronomie. 

Horní náměstí se v ten den promě-
ní na sklepní uličku s desítkami stán-
ků, u kterých budete moci od 10.00 
do 21.00 hodin ochutnat šestačtyřicet 
nově zatříděných vín VOC Znojmo 
ročníku 2022 i ročníků starších (sys-
témem dobíjecích čipů na náramcích).

„Festival vína VOC Znojmo se bě-
hem uplynulých čtrnácti ročníků stal 
významným kulturním svátkem města 
Znojma, druhou největší slavností ve-
dle Znojemského historického vino-
braní spojující víno, historii a spoustu 
jedinečných zážitků. Hlavní roli v něm 
opět budou hrát typická vína zdejší-
ho malebného regionu – Sauvignon, 
Ryzlink rýnský a Veltlínské zelené,“ 
říká v pozvánce František Koudela, 
předseda spolku VOC Znojmo.

Festival také na  jeden den změ-
ní názvy některých přilehlých ulic 
na  odrůdové, a  to ulici Obrokovu 
na Sauvignonovu, Slepičí trh na Ry-
zlinkový trh a Václavské náměstí se 
stane Veltlínským náměstím. Na všech 

Vinaři VOC Znojmo zvou na festival. 
Ke koštování zahrají cimbálky i Robert Křesťan

dostane prostor víno a muzika. Hrát 
v odrůdových ulicích budou cimbálové 
muziky Antonína Stehlíka, Dyjavan, 
Špalek, Tája, Cimbálovka ze Strážnice 
i Hudecká muzika Vinohrad. Navíc 
je na Ryzlinkovém trhu ve 14.00 sraz 
průvodu VYNÁŠENÍ HROZNOVÉHO 
KOZLA do vinohradu. Prostor u rotun-
dy bude opět relaxační zónou VOC.

S muzikou bude veseleji
Hlavní kulturní program festivalu 

je situován na Horní náměstí. Provázet 

slovem ho bude Ivo Dvořák, prezident 
Asociace sommelierů ČR. Během dne 
bude z pódia slyšet hudba různých 
žánrů. Program otevře dětský folklórní 
soubor DYJAVÁNEK (10.30). Z Kar-
lových Varů přijede soubor DYLEŇ 
(12.00), vystoupí DYJAVAN (13.20), 
temperamentní world music kapela 
BANDA SLOVAKIA (15.00) a HOR-
ŇÁCKÁ MUZIKA PETRA MIČKY 
(16.30). V 18.00 ji vystřídá špička české 
hudební scény ROBERT KŘESŤAN 
A DRUHÁ TRÁVA. A o závěr festiva-

lového dne se postará skvělá znojem-
ská CIMBÁLOVÁ MUZIKA ANTO-
NÍNA STEHLÍKA (19.30). Třikrát se 
během programu budou také losovat 
anketní lístky o ceny (v časech 13.05, 
16.05 a 17.45).

Vinaři jdou na dřeň
Stalo se už tradicí, že Festival vína 

VOC Znojmo nabízí i charitativní pře-
sah. Pod názvem Vinaři jdou na dřeň 
se v den festivalu skrývá aktivita po-
máhající zachránit život onkologicky 
nemocným pacientům. Stačí k tomu 
pár minut vašeho času, které budete 
potřebovat k zapsání se do Českého 
národního registru dárců kostní dře-
ně. Učinit tak budete moci od 10.00 
do 17.00 hodin v červeném stánku 
na Veltlínském čili Václavském ná-
městí. Nutností je dobrý zdravotní 
stav, věk do 35 let a ochota provést si 
jednoduchý stěr z dutiny ústní.

Festival vín VOC Znojmo je 
po Znojemském historickém vino-
braní druhou nejvíce navštěvovanou 
akcí ve městě. A zájem roste. Za po-
slední ročníky přilákala na osm tisíc 
návštěvníků místních, z mnoha měst 
Česka i ze zahraničí. Vstup na festival  
je zdarma.  lp

 Dobrá nálada, skvělá vína a chutné jídlo jsou na festivalu samozřejmostí.  Foto: Archiv ZL

Vlkova věž, kde sídlí Informač-
ní centrum VOC Znojmo, zahájila 
s příchodem dubna letošní sezónu. 
Novinkou je kalendář vinařských akcí 
pro místní obyvatele i návštěvníky  
města.

Gotická Vlkova věž, součást stře-
dověkých hradeb, je vysoká 32  m 
a  na  její ochoz vede 123  schodů. 
I přes rekonstrukci ulice Kollárova, 
na které věž stojí, si můžete třeba ne-
dělní vycházku s přáteli zpříjemnit 
sklenkou místního vína a také výstu-
pem do věže. A pohled z výšky nejen 
na střechy okolních domů historické 
části města je jedinečný. Za  jasného 
počasí je možné spatřit i výběžky Čes-
komoravské vrchoviny na severozá-
padě, Pálavské vrchy na jihovýchodě, 
a dokonce i vzdálené vrcholky rakous-
kých Alp. 

Vyhlídku ocení Znojmáci i ná-
vštěvníci města zejména v  letošním 
roce, kdy je z důvodu rozsáhlé rekon-
strukce uzavřena dominanta Znojma 
radniční věž s vyhlídkovým ochozem. 

Vlkova věž nabízí novinku pro místní i turisty
Infocentrum 
s vinným barem

V infocentru ve spodní části Vlko-
vy věže lze degustovat vína všech vi-
nařů spolku VOC Znojmo, a to odrůd 
Sauvignon, Ryzlink rýnský, Veltlínské 
zelené či jejich cuvée. Díky speciál-
nímu vinnému baru, který dokáže 
zachovat kvalitu i po otevření lahve, 
je k dispozici široká škála vín, aby si 
každý vybral dle vlastních preferencí. 
Netradiční prostředí lze využít také 
pro skupinové řízené degustace. In-
formační centrum však není pouze 
vyhledávaným místem pro ochutnáv-
ku vína. Prioritou je podpora vinař-
ské turistiky na Znojemsku, a tak se 
návštěvníkům dostane nejčerstvějších 
informací o otevřených sklepích jed-
notlivých vinařství i o všech akcích, 
které vinaři pořádají. 

Kalendař vinařských akcí 
Letos poprvé bude k dispozici také 

nově vydaný Kalendář akcí VOC Znoj-
mo, v němž budou informace o ak-

cích pořádaných spolkem VOC vinařů 
i o akcích jednotlivých vinařství či vi-
nařských obcí na Znojemsku. Novinka 
v podobě kalendáře tak bude vítaným 
pomocníkem, očekáváte-li návštěvu 
z  jiného města a plánujete společně 
trávený čas ve městě i jeho okolí. 

Festival Znojemských vín
Další významnou novinkou je 

Festival Znojemských vín, doplňující 
roční pauzu mezi Nominační výstavou 
vín Znojemské vinařské podoblasti, 
která se koná každý druhý rok. Festival 
proběhne 2. září 2023 u rotundy sv. 
Kateřiny a k degustaci nabídne na dvě 
stovky vzorků vín nejen s označením 
VOC. Vybírat budete moci z vín šu-
mivých, bílých, růžových i červených, 
fortifikovaných i naturálních, suchých, 
polosuchých, polosladkých i sladkých. 
K dispozici bude relaxační zóna s le-
hátky a speciální samoobslužná degu-
stační zóna. Aktuální informace najde-
te na webu vocznojmo.cz, Facebooku 
a Instagramu VOC Znojmo.  FK, lp

 Vlkova věž je veřejnosti otevřena v dub-
nu a květnu vždy o víkendech a svátcích. 
 Foto: Archiv ZL



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023 E

Šestnáctiletá Frída Oratorová mi-
luje cimbál. Není ale klasická cimba-
listka. Nenavštěvovala ZUŠku, tedy 
základní uměleckou školu, a ani se 
u strunného nástroje nedrží očeká-
vaného hudebního žánru. Publikum 
si získává radostnou hrou i svým ne-
zaměnitelným sametovým altem. 
A zájem o její koncerty obohacené 
o Frídy osobitý humor stoupá.

Jak jsi se dostala ke hře na cimbál?
To bylo asi před pěti lety, když 

jsme se přistěhovali do Znojma. Mam-
ka našla v základní škole hudební tří-
du, kterou vedla paní učitelka Marcela 
Přibylová. Tam jsem poprvé slyšela 
cimbál a hrozně se mi to líbilo. Vždyc-
ky jsem se dívala, jak na něj někdo hra-
je, a chtěla jsem si to vyzkoušet taky. 
Paní učitelka mi s tím, jak na cimbál 
hrát, pomohla. Mamce jsem pak řekla, 
že bych moc chtěla svůj cimbál.

A maminka ti ho hned koupila?
Tak jednoduché to nebylo, protože 

je to dost drahý nástroj, takže ho pro 
mě našla z druhé ruky. Jely jsme si pro 
něj až na Slovensko. Vlastně mamka 
o tom nástroji skoro nic nevěděla, ne-
poznala, jestli je v pořádku, jestli se 
bude moct dát naladit, ale stejně mi ho 
koupila. Měla jsem strašně velkou ra-
dost. Jenže ladič nám pak řekl, že jsme 
vybraly špatně. Sice ho nějak naladil, 
abych se na něm mohla učit, ale dnes 
už mám lepší cimbál. Ale ten starý 
jsem si nechala. Mám ho moc ráda 

a jak byl doma, tak jsem na něj pořád 
a pořád hrála. Neprodala bych ho…

Nehraješ úplně klasický folklor, ale 
i soudobé moderní písničky. Upra-
vuješ si je pro cimbál? Naučila ses 
i sama noty?

To úplně ne. Ty ještě pořádně ne-
umím, jen trošku, ale umím akordy. 
Chodila jsem i na  soukromé hodi-
ny cimbálu. A pořád jezdím do Brna 
na lekce cimbálu, abych se ve hře zdo-
konalila. Někdy si seženu k písničce 
akordy a  jindy si písničku zkouším 
sama. Hraju podle sluchu. Občas si 
měním tóninu, protože mám hlubší 
hlas. Vysoké tóny spíš nevyzpívám, 
ale hlubší ano. Zpívám ráda už od ma-
lička, cimbál jsem přidala až později.

O tvá vystoupení je stoupající zájem. 
Jaké písničky zpíváš lidem i sobě nej-
raději?

Momentálně mám moc ráda rom-
ské písničky. A pak zpívám ráda i anglic-
ky. Mám písničky i v němčině, španělšti-
ně a jednu francouzskou a ve svahilštině 
a taky mám pár vlastních písniček.

Svahilštině? To není úplně obvyklé…
To asi ne. Byli jsme v  Tanzánii 

a občas tam hráli jejich písničky a já 
se jich pár naučila. Z videa jsem si je 
odposlouchala a napsala text. Napsaná 
slova se skoro stejně vyslovují, to není 
tak těžké. S francouzskou výslovností 
je to horší. S tou mi pomáhala babička, 
která francouzsky umí.

Chodí na koncertech lidé s prosbou 
o konkrétní písničku?

Chodí. Hodně chtějí lidovky, ale 
většinou mě nechávají hrát a poslou-
chají. Hodně ráda hraju v Třebíči. Tam 
jsem zpívala i moji oblíbenou balkán-
skou písničku. Jmenuje se Bubamara, 
to znamená beruška. Je z filmu Černá 
kočka, bílý kocour, který miluju.

Vedle koncertů tě čekají tři pěvecké 
soutěže. Jsi soutěživá?

Nejsem vůbec soutěživý typ. Mám 
vždycky na soutěžích velkou trému, 
ale snažím se ji překonat. I když mám 

koncert, tak první dvě písničky mám 
trému, ale pak jsem v klidu. Vím, že 
na koncertech se lidé baví. Hodně hraji 
v  letních měsících, a  to jsou všichni 
v pohodě, a když udělám náhodou 
nějakou chybu, nebudou mě hodnotit 
jako na pěvecké soutěži. Samozřejmě 
se snažím chyby nedělat, ale někdy se 
to prostě stane.

Stalo se ti, že koncert nedopadl podle 
tvých představ?

Stalo, naštěstí jen jednou. Publi-
kum na tom koncertě bylo moc fajn. 
Přišli i kamarádi a moje kamarádka si 
šla se mnou zazpívat. A jeden pán to 
začal komentovat, ať už odejdeme. Tak 
jsme to za chvíli „zabalily“. Bylo mi to 
líto, ale později jsem se dozvěděla, že 
byl jediný. Ostatní lidé byli spokojení 
a vystoupení se jim líbilo. Playlist si 
vždycky skládám sama. Umím skoro 
sto písniček a  snažím se, aby moje 
vystoupení všechny bavilo.

Kde si tě mohou lidé poslechnout?
V  dubnu hraji ve  Skaličce, ale 

13.  května budu hrát ve  Znojmě 
na Dnech partnerských měst a v květ-
nu ještě v Tišnově. V červnu v Třebíči 
a Polné a určitě budu hrát v červenci 
na Hudebním festivalu Znojmo a pak 
zase v Třebíči na festivalu OŽIŽI – Oži-
vené židovské město, to se fakt těším. 
A na podzim na vinobraní. Moc ráda 
bych si jednou zahrála v Brně… a ně-
kde ve světě, třeba v Barceloně (smích). 
 Ľuba Peterková

Cimbál jsme vybraly špatný, ale nikdy bych ho neprodala

Květen je ve Znojmě snad více než 
jiné měsíce spojen s kulturou a gas-
tronomií v  ulicích města. Součástí 
milé tradice se staly naše partnerská 
města z Česka i ze zahraničí. 

Na  Dnech partnerských měst 
v pátek 12. a sobotu 13. května se 
budou po  dva dny na  Horním ná-
městí prezentovat zástupci delegací 
z Chrudimi, polského města Strzegom, 
italských měst Pontassieve, Trento-Po-
vo a Villazzano, z rakouského Retzu, 
z německého Torgau a ze slovenských 
měst Bratislava-Ružinov a Nové Zám-
ky. Každé město ve svém stánku na-
bídne k zakoupení tradiční speciality, 
od vína až po sýry či klobásky. 

Náměstím se ponese hudba i kla-
pot tanečních střevíců. Na pódiu se 

Dny partnerských měst – to jsou lákavé 
vůně a chutě jiných krajů

vystřídají muzikanti z Retzu, hudeb-
ní a  taneční soubory z Pontassieve, 

 Přátelé ze Slovenska nemohou chybět. Foto: Archiv ZL

 V aktuálně VI. ročníku pěvecké soutěže 
Hlas Česka, Moravy a  Slezska dostala ta-
lentovaná Frída Oratorová od  poroty Di-
vokou kartu, tedy přímý postup do  finále. 
Foto: Archiv F. Oratorové

Villazzana, Trenta – Povo a Nových 
zámků, folklórní soubor z Ružinova 

a Strzegomi. Představí se i divadelní 
soubor z Chrudimi. 

Znojmo bude reprezentovat skvě-
lá Malá cimbálová muzika dětského 
folklórního souboru DYJAVÁNEK, 
vyhledávaná cimbálová muzika LI-
BOHLÁSEK, talentovaní znojemští 
tanečníci Tanečního a pohybového 
studio M&M i nadaná zpěvačka a cim-
balistka Frída Oratorová (rozhovor s ní 
přinášíme níže). Páteční večer zakončí 
hudební skupina ONKELS.

Dny partnerských měst budou mít 
i charitativní přesah. Součástí programu 
bude Šperkování na dřeň, za nímž stojí 
Iveta Hlobilová. Lidé dostanou možnost 
zapsat se do registru dárců kostní dřeně 
a pomoci tím k uzdravení onkologicky 
nemocným pacientům.  lp



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023F

 Na výstavě Keltové je k vidění také rekonstrukce keltského vozu.  Foto: Archiv MAMUZ

Celým odpolednem bude provázet kejklíř Jonáš.

Kde: Vodácké centrum Znojmo, 
U Obří hlavy 7, Znojmo 

Baví se
celá rodina

ČEKÁ NA VÁS BOHATÝ PROGRAM:

KDY: 14. 5. 2023
 13:00 - 17:00 hod. 

malování na obličej, diskotéka, atd.

sportovní i tvořivé činnosti

ZÁBAVNÉ RODINNÉ ODPOLEDNE

dětský dopravní koutek
zvířátka

VSTUP

ZDARMA

Akci pořádá město Znojmo v rámci realizace
Rodinné a seniorské politiky města Znojma.

Jedná se o zahájení Týdne pro rodinu s mottem: 
„Rodina - péče o trvale udržitelný život“.

Rodinný svaz ČR vyhlásil letošní 
15. ročník Týdne pro rodinu. Aktivi-
ty naplněné příležitostmi k setkávání 
a společně trávenému času rodin se 
účastní města po celém Česku včetně 
Znojma, a to od 13. do 21. května 2023.

Každoročně je Týden pro rodiny 
vyhlašován tak, aby zahrnoval 15. kvě-
ten, který byl vyhlášen Mezinárod-
ním dnem rodiny. Ve Znojmě začne 
14. května tradiční akcí Baví se celá 
rodina. Zábavné odpoledne startuje 
ve 13.00 hodin ve Vodáckém centru 
u řeky Dyje. Přípravu má na starosti 
sociální odbor města Znojma. „V rám-
ci Rodinné a seniorské politiky města 
Znojma chceme prostřednictvím Týd-
ne pro rodinu vyzvednout nezaměni-
telnost, nezastupitelnost a jedinečnost 
každého člena rodiny,“ uvedl vedoucí 
sociálního odboru Stanislav Maar.

V průběhu celého týdne budou 
také další organizace pořádat vlastní 
aktivity. Na všechny je vstup zdarma.

Město Znojmo
4. 5. a 17. 5. / Oslava Dne matek v do-
mech Vančurova 17 a Dukelských bo-
jovníků 150 pro obyvatelky/seniorky 
těchto domů

Cyklo klub Znojmo
14. 5. Voda a lidé – vyjížďka s návště-
vou zařízení vodního hospodářství. 
Sraz v 8.30 hod. na adrese Kotkova 20, 
Znojmo (budova Vodárenské akciová 
společnosti). Oběd, dárek pro cyklisty 
a doprovodný program.
16. 5. / 9.00 Informační stánek o pro-

Zapojte se do květnového Týdne pro rodinu
jektech na  podporu cyklomobility 
ve Znojmě na cyklostezce u nám. Ko-
menského. V 17.00 Spanilá jízda cyk-
listů městem. 

CSS Znojmo – Domov pro seniory 
U Lesíka
15. 5. / 13.30 Rodinné soutěžní odpole-
dne pro uživatele služby a jejich rodiny 

Městská knihovna Znojmo
16. 5. / 13.00 Herní odpoledne pro 
rodinné týmy (deskové hry) 

ZŠ a MŠ Pražská 98
16. 5. / 14.30 Rodinné sportování pro 
rodiče s dětmi na školním hřišti 

Práh jižní Morava
16. 5. / 17.00 Psychické problémy v ro-
dině, beseda v Městské knihovně 

ZŠ Václavské nám. 3 
18. 5. / 17.00 Rodičovská kavárna 
s psycholožkou E. Kneblovou na téma 
Udržitelnost manželství aneb manžel-
ské etudy.
RC Maceška, Pražská 80
15. 5. / 16.00 Beseda o kojení pro celou 
rodinu
19. 5. / 17.00 Kreativní a tvořivé díl-
ničky pro celou rodinu
19. 5. / 14.30 Komunitní hra Řekni 
mi. Otázky a diskuze v souvislosti se 
závěrem života. Aktivitu připravila 
organizace Klára pomáhá, z.s.
20. 5. / 9.30 Láskyplný svět pro ce-
lou rodinu, prožitkový workshop 
(do 18.00).  lp, zdroj: D. Cetlová

Muzeum MAMUZ v  rakouském 
Mistelbachu, vzdáleném jen 30 km 
od českých hranic, pořádá interaktivní 
výstavu o fascinující keltské kultuře. 
Tvůrci výstavy pamatovali i na české 
návštěvníky. Vítané jsou celé rodiny.

Jak už je u muzea MAMUZ zvykem, 
popisky exponátů a další prvky výsta-
vy jsou k dispozici i v češtině. Výstava 
Keltové zprostředkovává nový obraz 
každodenního života lidí v keltském ob-
dobí a boří stereotypní představy a klišé. 
„Od nepaměti podněcují Keltové lidskou 
fantazii. Od starověku až po současnost 
jsou zobrazováni jako obávaní váleční-
ci, „vznešení divoši", zruční řemeslníci 
nebo strážci tajemných znalostí. Ná-
vštěvníci výstavy zjistí, které představy 

Výstava Keltové vítá české návštěvníky. 
Zahrát si mohou na karnyx

jsou pravdivé a které pocházejí ze světa 
mýtů a legend,“ říká výkonný ředitel 
muzea MAMUZ Christoph Mayer.

Výstava představuje přibližně tři 
sta originálních předmětů od zbraní 
přes mince, zemědělské nástroje až 

po šperky. Vedle originálních archeo-
logických nálezů vystavuje muzeum 
repliky, které návštěvníkům umožňují 
prožít výstavu všemi smysly. Přícho-
zí malí i dospělí dostávají možnost 
detailně si prohlédnout exponáty 
v nadživotní velikosti či rozeznít kar-
nyx, keltskou válečnou trubku. Kdo 
se odváží nahlédnout do vlastní bu-
doucnosti, může si v keltské věštír-
ně vyzkoušet hru v kostky, která byla 
vytvořena podle nálezů z keltského 
sídliště ve středočeských Stradonicích. 

Výstava se koná až do 26. listopa-
du 2023 a  je otevřena vždy od úterý 
do neděle (10.00–17.00). Další po-
drobnosti v češtině najdete na webu 
mamuz.at/cs.  lp



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023 G

Po vynucené přestávce se znovu 
vrací přeshraniční aktivita v podo-
bě EUROVÝŠLAPu Znojmo – Retz. 
Zúčastnit se ho můžete v  sobotu 
13. května 2023.

Start je od  8.30 do  10.00  hod. 
ze znojemského vlakového nádraží. 
Zde také proběhnou registrace účast-
níků. EUROVÝŠLAP v  9.00 hod. 
oficiálně zahájí a pozdraví účastníky 
sportovní aktivity představitelé města 
Znojma a rakouského Retzu, a tím také 
otevřou novou turistickou sezonu.

„V letošním roce jsme pro vás při-
pravili dvě pěší trasy 18 km a 23 km 
a cyklotrasu 32 km.

Všechny potřebné informace k jed-
notlivým trasám obdržíte na startu,“ 

Cílem sedmnáctého 
EUROVÝŠLAPU je Retz

říká za organizátory František Fouček, 
předseda Klubu českých turistů Znoj-
mo. U kontrol na trase půjde zakoupit 
občerstvení, kávu, pivo, limonádu a také 
ochutnat místní vína. Cíl EUROVÝŠ-
LAPu je před infocentrem na náměstí 
v Retzu. Účastníci pochodu obdrží pa-
mětní list. Přeprava zpět do Znojma je 
z retzského vlakového nádraží v 16.17 
a 18.17 hod. Jízdenku na vlak můžete 
zakoupit na nádraží ve Znojmě. Sedm-
náctý ročník EUROVÝŠLAPu Znojmo 
– Retz pořádají Odbor klubu českých 
turistů Znojmo a  Österreichischer 
Touristenklub ve spolupráci s Natio-
nalpark Thayatal a Národním parkem 
Podyjí. Více informací najdete na webu  
kctznojmo.cz/akce/.  lp

 Zkušení turisté ví, že do přírody Národního parku Podyjí musí na EUROVÝŠLAP vyrazit 
ve správné obuvi a s dobrou náladou.  Foto: kctznojmo.cz

 Od silnice je lávka vzdálena asi 2 km méně 
přístupným terénem.  Foto: Archiv NP Thayatal  O noční návštěvu muzejních prostor je vždy zájem.  Foto: Archiv JMM

Muzejní noc nese letos téma 
Za vším hledej ženu! S rodinou nebo 
přáteli ji můžete hledat v  různých 
podobách v pátek 19. května.

Pracovníci Jihomoravského muzea 
ve Znojmě připravili pro malé i velké 
návštěvníky od 19.00 do 23.00 hod. 
bohatý program rozložený do třech ob-
jektů muzea. Do všech je vstup zdarma. 

V minoritském klášteře na uli-
ci Přemyslovců mimo jiného uvidíte 
několik tanečních a hudebních vy-
stoupení i ukázku historického šer-
mu. Dále zde najdete vystřihovánky, 
malování putovních kamenů, dědictví 
čarodějek a kvíz Ženy, které změnily 
svět. Znojemským hradem se ponese 
zpěv sboru Carmina Clara. Originál-
ní obličej namalují zájemcům zručné 
ruce dívek a v programu je zařazeno 
Strašidelné podzemí v podání studen-
tů GPOA Znojmo. V Domě umění 
na Masarykově náměstí si užijete tvo-
ření s Adamem a Libuší, kvíz formou 
pátrací hry a interaktivní videoprojek-
ce. Do Muzejní noci se zapojily zno-
jemské umělecké školy, středoškolští 
studenti, Znojemská Beseda a Zno-
jemský městský pivovar. Zdarma bude 
na trase Přemyslovců – Dům umění 
jezdit turistický vláček.  lp

PROGRAM 
Minoritský klášter
19.00–19.30  ZŠ nám. Republiky – Tan-

cujeme s radostí
19.45–20.15  Královničky – vystoupení 

souboru Vedrováček
20.30–21.15  BigBang – ZUŠ Znojmo
19.00–22.30
Malování putovních kamenů
Veselé vystřihovánky
Dědictví čarodějek
Ženy v  geologii a  jejich průlomové 
objevy.

Za vším hledej ženu! V muzejní 
noci i dědictví čarodějek

We can do it: Vyrob si svoji pin-up girl
Kvíz: Ženy, které změnily svět
20.00–21.00  Hudební skupina MOSTY
22.00–23.00  Ohňová show: ALBION, 

skupina historického šer-
mu 

Hrad
19.00–19.45  CARMINA CLARA, sbor 

vede L. Piknerová
19.00–22.00  Strašidelné podzemí aneb 

Čarodějnický rej: GPOA 
Znojmo pod vedením 
L. Vrbkové

19.00–22.30   Prstýnek nebo náramek
 Malování na obličej
20.00–21.00   HŠ YAMAHA: Jak rozmani-

té jsou ženy, tak rozmani-
tá je i naše hudba!

Dům umění
19.00–22.30 
Znojmačky/23
Tvoření s Adamem a Libuší
Za štětcem a paletou – kvíz formou 
pátrací hry
21.30–23.00  Interaktivní videoprojek-

ce  – Ethernity Brothers

Areál pivovaru
10.00–24.00 Enotéka znojemských vín
19.00–23.00  Expozice pivovarnictví – 

Znojemská Beseda
  Znojemský městský pivo-

var: Noční prohlídky, pou-
ze na objednání (M. Špry-
narová, tel. 608 537 107)

19.00–24.00  Znojemský městský pivo-
var: Občerstvení u rotun-
dy TeraZa

  Znojemský městský pivo-
var: Pivovarská ReZtaura-
ce a Zahrádka u pivovaru 

Změna programu vyhrazena.

Český a rakouský park slavnostně 
otevřely novou visutou lávku pro pěší 
přes řeku Dyji. Lidé ji najdou v lokalitě 
U Poustevníka poblíž Hardeggu. 

Šlo o společnou akci Národního 
parku Podyjí a rakouského Národního 
parku Thayatal, v jejímž průběhu zde 
byl zároveň otevřen i nový přeshraniční 
turistický okruh pro pěší návštěvníky. 

Akce se zúčastnila mimo jiné i ná-
městkyně ministra životního prostře-
dí Eva Volfová a statutární náměstek 
hejtmana Jihomoravského kraje Lukáš 
Dubec, za rakouskou stranu pak sekční 
ředitel Christian Holzer v zastoupe-
ní spolkové ministryně Leonore Ge-
wessler a zemský rada Ludwig Schle-
ritzko v zastoupení zemské hejtmanky 
Johanny Mikl-Leitner. K nové visuté 
lávce se nedá dostat autem, ale pouze 
pěšky.  lp

Dva národní parky 
otevřely lávku



tování, atletická soutěž a prezentace 
Batůžkového projektu do škol cha-
ritativního hnutí Mary’s Meals (více 
na webu marysmeals.cz).

Program pro všechny generace
Po celý den si bude moci na Dia-

mantbraní vybrat každý to, co ho 
nejvíce zajímá, nezávisle na  věku. 
Nabídka je více než pestrá. Očekávat 
můžete výstavu výtvarníků a rukoděl-
ných kroužků, workshopy, atrakce pro 
děti, jako je skákací hrad, šlapací au-

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2023H

Destinační společnost Znojmo-
Region, zastřešující cestovní ruch 
celého okresu, pamatuje i na místní 
obyvatele. Doporučuje letošní TOP 
akce 2023 za hranicemi Znojma, kte-
ré byste si neměli nechat ujít.

„Sezóna roku 2023 přinese v turis-
tické oblasti Znojemsko a Podyjí řadu 
lákavých novinek, které obohatí už tak 
velmi pestrou nabídku našeho „zelené-
ho“ regionu jižní Moravy,“ říká Irena 
Navrkalová, tajemnice DMO Znojmo-
Regionu. Vedle TOP akcí ve Znojmě, 
o kterých se rozepisujeme podrobněji 
nejen v osmistránkovém speciálu Má-
jové slavnosti, přichází ZnojmoRegion 

s dalšími zážitkovými tipy na výlety. 
V těch nelze opomenout zámek ve Vra-
nově nad Dyjí. Letos v květnu, červnu, 
září a říjnu nabízí novinku KASTE-
LÁNSKÉ PROHLÍDKY – speciální tra-
su zaměřenou na Sál předků a určenou 
těm, kterým běžné prohlídkové okruhy 
nestačí. Provádět zájemce o hlubší po-
znání historie i umění bude kastelánka 
zámku Kateřina Doležalová. Tradiční 
letní zámecký kulturní program navíc 
doplní 16. července a 13. srpna NOČNÍ 
PROHLÍDKY ZÁMKU. Podrobnosti 
získáte na webu zamek-vranov.cz.

Jedna z TOP akcí roku se uskuteč-
ní 17. června v areálu Miroslavského 

zámku, a to FESTIVAL PLNÝ CHUTÍ 
cílený na podporu regionálních výrob-
ců a producentů. Celodenní program 
nabídne také gastro show a hudební 
koncerty pod širým nebem. Více infor-
mací je na webu miroslavskakultura.cz.

V červnu se také každoročně koná 
DEN PEVNOSTNÍCH MUZEÍ JIŽNÍ 
MORAVY. To je mimořádná příle-
žitost k návštěvě vojenských srubů, 
bunkrů a pevností, které jsou při této 
příležitosti zpřístupněny mimo běžnou 
otevírací dobu a doplněny speciálními 
doprovodnými programy či ukázkami 
výstroje a výzbroje. Letos se tak stane 
v sobotu 10. června, ale některé objek-

ZnojmoRegion: Vydejte se 
za novinkami za hranice města

ty připravují program na celý víkend. 
Aktuality lze sledovat na stejnojmenné 
facebookové stránce.

Pod názvem NA DECI... spou-
ští nový letní prázdninový program 
i  Moravian Tours. Od  1. července 
do 31. srpna vám nabízí i pohodlný 
odvoz na vinařský program na Zno-
jemsku i v Rakousku ve čtyřech růz-
ných variantách – Na deci za vinaři 
VOC Znojmo, Na deci do dobře uta-
jených sklípků, Na deci za  sousedy 
do Weinviertelu a také Na deci a ro-
mantiku ve  Znojmě. Podrobnosti 
o  jednotlivých programech najdete 
na webu nadeci.cz.  lp, zdroj: IN

Příjemně strávený čas pro celou 
rodinu – to je inspirativní Diamant-
braní, které Středisko volného času 
chystá na sobotu 20. května. A znovu 
s atraktivními novinkami.

Tradiční rodinný festival skýtá 
den plný zábavy, aktivit i kulturního 
a sportovního vyžití. 

Za pestrou programovou nabíd-
kou stojí opět pracovníci Střediska 
volného času ve Znojmě (dále SVČ). 
„Začínáme v 10.00 a budeme tu pro 
vás až do  18.00 hodin. Navštívit 
nás můžete v areálu SVČ na Sokol-
ské ulici a v městské hale v Horním 
parku. Mimo jiného uvidíte aktivní 
prezentaci mnoha našich kroužků, 
takže vystoupení taneční, hudební 
a sportovní. Těšit se můžete na různé 
atrakce a soutěže. A to i pro dospělé! 
Třeba o zapůjčení auta z PE Motors 
zdarma na celý víkend a s plnou nádr-
ží,“ láká Jan Alexa, zástupce ředitelky 
SVČ na Diamantbraní. Jen vloni ho 
navštívilo na čtyři tisíce lidí, od dětí 
po seniory.

Batůžkový projekt do škol
Diamantbraní každým rokem při-

chází s nějakou novinkou. Letos jich 
má hned několik. Mezi ty nejatraktiv-
nější bude bezesporu patřit přítomnost 
šampiona v boxu a profesionálního zá-
pasníka OKTAGON MMA Vladimíra 
Lengála a také představení „plechové 
hvězdy“ auta Kitt ze známého televiz-
ního seriálu Knight Rider. Novinkou 
budou i Tvořivé dílny ŠIKULEK, drá-

Diamantbraní láká na plechovou televizní 
hvězdu a šampiona v boxu

tíčka, malování na obličej, RC auta 
a  tanky v terénu, biatlonová střelba, 
střelba z plynové pistole a nerf pisto-
lí. Představí se uniformované složky 
(Městská policie Znojmo, Zdravotnic-
ká záchranná služba…). Uhlárka se 
bude prezentovat truhláři, elektrikáři 
a tesaři. Chybět nebudou ani chovatelé 
a  rybolovné techniky, ZOO koutek 
a králičí hop, ochutnávka místních 
gastroproduktů, chill zóna, oblíbené 
autogramiády. Příjemnou náladu na-
vodí Pavel Šareš s kapelou The Only 
Way a na pódium pozve moderátor 
Milan Jonáš také cimbálovou muziku 
Dyjavánek.

 Na Diamantbraní se budete moci setkat 
s boxerem Vladimírem Lengálem. 
 Foto: Archiv SVČ

 Finálový den futsalové ligy SVČ Znojmo uvidíte ve sportovní hale v Horním parku, odkud 
bude také streamován.  Foto: Archiv SVČ

Zájem stále stoupá
Diamantbraní je vlajkovou lodí 

akcí, které SVČ v průběhu roku pořádá. 
„Slovo diamant jsme v názvu použi-
li jako asociaci toho nejcennějšího, 
co máme, tedy dětí, jejichž potřebám 
volnočasového vyžití věnujeme v naší 
práci největší pozornost,“ vysvětluje 
Jan Alexa. Každoročně stoupající zájem 
o jednodenní rodinný festival, ale také 
zcela naplněná kapacita desítek krouž-
ků, příměstských i pobytových táborů, 
výukových a adaptačních programů 
a dalších aktivit, které SVČ Znojmo 
nabízí, svědčí o vynikající práci všech 
pracovníků této organizace.  lp



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE 9

STAVEBNÍ FIRMA 
STAVOSPOL ZNOJMO s.r.o.

hledá na pozici 

STAVEBNÍ TECHNIK 
absolventa SŠ nebo VŠ stavební na HPP.  

Nástup možný ihned.

Kontakt: beck@stavospol-znojmo.cz nebo tel. 603 178 549.

Napiš nám na: nikola.kriz@cz.mcd.com

kariéru 
McDonald's 

Rozběhni 
svou 

v novém Znojmo 

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ai16738662547_Brno_Nabor_100x64mm.pdf   1   16.01.2023   11:50

           jako provozní

zaměstnanec

Aufgaben: 
• allgemeine Bürotätigkeiten 
• diverse Vertretungsarbeiten

Anforderungen: 
• kaufmännische Ausbildung 

• Deutsch verhandlungssicher 
• sicherer Umgang mit MS Office 

• idealerweise kommen Sie aus dem Einzugsgebiet von Retz

Wir bieten: 
• 13. + 14. Jahresgehalt, 5 Wochen Urlaub, Abfertigung 

• viele betriebliche Sozialleistungen 
• gezielte Einarbeitung und gute Entlohnung

Zur Verstärkung unseres Teams in Retz suchen wir eine

KAUFMÄNNISCHE ANGESTELLTE

Holzindustrie Maresch GmbH
A-2070 Retz • Breiten 1

Tel.: +43 (0) 2942 28200 DW 12
bewerbung@maresch.co.at

Na jarní, ale už i letní měsíce chys-
tají předsedové příměstských částí 
Znojma různé aktivity pro veřejnost. 
Začali s nimi v březnu.

Už na konci března se malí i do-
spělí obyvatelé Načeratic zapojili 
do úklidu obce i  jejího okolí. Jitka 
Kubíková, předsedkyně příměstské 
části Načeratice, prozradila: „Chys-
táme tradiční Setkání seniorů, které 
plánujeme na květen. Letos bychom 
chtěli kulturní program obohatit o vy-
stoupení Hudecké muziky Vinohrad. 
Lidové písničky jistě všechny potěší 
a připraveno bude i malé pohoštění. 
Program na  léto a zbytek roku stále 
dolaďujeme.“ Předseda městské části 
Znojmo-Louka Martin Pikola uve-
dl: „Rádi bychom uspořádali výsta-
vu k výročí vzniku čtvrti Marešov.“ 
A Derflice čeká velká akce 3. června. 
„Soustředíme se primárně na  toto 
datum, ve kterém chystáme Den pro 
rodinu. Je to organizačně a realizačně 
i finančně velice náročná akce,“ uvedl 
Ondřej Kliner, předseda v Derflicích. 
Hradiště má připraveno hned několik 
akcí. V březnu už měli na Hradišti 
dětský karnevalový večírek. „Naplá-

novaný máme Den dětí, pálení čaro-
dějnic, košt vín a na konci roku také 
rozsvěcování stromečku,“ vyjmenova-
la Tereza Kubíková. Se svými podněty, 
ale i problémy, se mohou obyvatelé 
příměstských částí obrátit na vedení 
města nebo přímo na předsedy pro 
městské části:
Derflice – Ondřej Kliner, 
e-mail: an-znojmo@email.cz
Hradiště – Tereza Kubíková, 
e-mail: komise.kubikova@atlas.cz
Kasárna – Zdeněk Procházka, 
e-mail: z.prochazka@centrum.cz
Konice – Jindra Muchová, 
e-mail: konice-muchova@seznam.cz
Mramotice – Martin Horáček, 
e-mail: info@mramotice.cz
Načeratice – Jitka Kubíková, 
e-mail: kubikovanac@seznam.cz
Oblekovice – Bohumila Gombárová,
e-mail: info.bohonka@gmail.com
Popice – Vlastimil Nešetřil,
e-mail: nesetril.v@seznam.cz
Přímětice – Kateřina Vláčilová, 
e-mail: primetice.zn@seznam.cz
Znojmo – Louka – Martin Pikola, 
e-mail: komise-znojmolouka@seznam.cz

 lp, dm

Co chystají příměstské
části Znojma



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023SOCIÁLNÍ SLUŽBY A SPOLEČNOST10

Od začátku školního roku přiví-
tala Nevoga na  exkurzích už osm 
tříd ze základních škol ze Znojma 
i z okolí. Další takové návštěvy plá-
nuje do června. Teď však školáky vy-
střídali učitelé.

Exkurzi pro výchovné poradce 
organizovala Marie Jílková, ředitelka 
Okresní hospodářské komory Znoj-
mo, která uvedla: „V návaznosti na se-
tkání výchovných a kariérních porad-
ců jsme chtěli pro zájemce uspořádat 
hromadnou exkurzi. Jsme rádi, že 
nám Nevoga vyšla vstříc a  je pilotní 
firmou, která se otevírá žákům a uči-
telům. Nejen spolupráce se středními 
školami, ale také se základními ško-
lami našeho regionu je pro nás velmi 
důležitá. Věříme, že se přidají i další 
firmy.“ Nevoga exkurze pro žáky zá-
kladních škol nabízí z prostého důvo-
du, chce jim ukázat, jaká různorodá 
povolání najdou uplatnění ve velké 
mezinárodní firmě. „Máme za to, že 
pro žáky se jedná o jedinečnou mož-
nost, jak nahlédnout do provozu fir-
my a seznámit se s pracovními pozi-
cemi, které se nabízejí. Pro přemýšlení 

Žáky vystřídali na exkurzi výchovní poradci

o tom, kam se vydat na střední školu 
a tím si určit směr budoucího povolá-

Ve čtvrtek 4. května se uskuteční 
zápis dětí do devíti znojemských ma-
teřských škol. Zápisy budou probíhat 
od  9.00 do  16.00 hodin za  osobní 
přítomnosti dětí i rodičů. 

Děti budou přijímány na základě 
kritérií mateřských škol pro školní rok 
2023/2024. 

Zákonní zástupci musí do 4. května 
vyplnit žádost o přijetí ve webové apli-
kaci (mszapis.muznojmo.cz). U zápisu 
pak předloží vyplněnou a vytištěnou 
žádost, rodný list dítěte a svůj občan-

Základní škola Mládeže uspořá-
dala celoškolní potravinovou sbírku. 
Připojit se do ní mohl každý žák i pe-
dagog dobrovolně.

Žáci se rozhodli podpořit Ob-
lastní charitu Znojmo v  jejím ne-
lehkém úsilí pomoci lidem v nouzi. 
Impulsem pro dobrý čin byl článek 
v novinách. K jejich úsilí se připoji-
li také učitelé. Nejprve ale požádali 
charitní pracovníky o  seznam nej-
častěji požadovaných trvanlivých po-
travin a drogistického zboží. Nejvíce 

ský průkaz. V nutných případech s vy-
plněním a vytištěním žádosti pomo-
hou pracovníci Městského úřadu, a to 
na základě předchozí telefonické do-
hody s M. Šulerovou (tel. 777 562 996, 
marta.sulerova@muznojmo.cz) nebo 
s D. Krátkou (tel. 739 389 015, denisa. 
kratka@muznojmo.cz). Na  webu  
znojmocity.cz (odbor školství, kultury 
a památkové péče / právní předpisy) 
jsou pro rodinné zástupce dětí uve-
deny spádové obvody jednotlivých 
mateřských škol.  lp

Zápisy do mateřských škol

Žáci pomohli sbírkou
chybělo trvanlivé mléko, šampony 
a  sprchové gely. Ty se také objevily 
ve sbírce, ale děti přinesly i piškoty, 
polévky, mouku, olej, těstoviny, přes-
nídávky a  další. „Nepočítali jsme, 
kolik kilogramů potravin a drogis-
tického zboží jsme charitě odevzdali, 
ale nebylo toho málo. Nutno dodat, 
že to bylo první kolo sbírky, protože 
sbíráme ještě do 20. dubna,“ uvedla 
pedagožka Monika Juříková. První 
část sbírky si již převzali pracovníci  
znojemské charity.  lp

Rada města Znojma schválila fi-
nanční příspěvek na projekty znojem-
ské charity v celkové výši 1 700 000 ko-
run. Jedná se o dva projekty. 

V prvním případě jde o projekt 
Charitní záchranná síť, který zahrnuje 
zejména poskytování potravinové a ma-
teriální pomoci lidem v tíživé životní 
situaci, kteří se potýkají s existenčními 
problémy nebo nedostatečně uspokoje-
nými základními životními potřebami 
u sebe či svých dětí. Druhý projekt má 
za cíl podpořit několik desítek znevý-
hodněných dětí v domácím vzdělávání 
a má pomoct nastavit v rodinách systém 
domácí předškolní a školní přípravy.

„Ekonomická situace se stále nelep-
ší. Rozhodli jsme se proto podpořit tyto 
dva velmi potřebné projekty znojemské 
charity. Současně jsem ráda, že jako 

Větší podpora charitě 
ze strany města

město můžeme v tomto směru spolu-
pracovat se zkušenými a spolehlivými 
profesionály,“ ocenila spolupráci s Ob-
lastní charitou Znojmo starostka města 
Ivana Solařová. 

Podpora dostane zelenou po schvá- 
lení zastupitelstvem na schůzi 24. dub-
na. Město Znojmo kromě výše uvedené-
ho zapůjčí znojemské charitě tělocvičnu 
v budově pošty na Horním náměstí, kde 
vznikne výdejna materiální pomoci 
pro klienty charity. Bude se jednat na-
příklad o výdej potravinových balíčků, 
pečiva či ošacení. Zápůjčku schválila 
rada města do konce roku 2023. „Velice 
si vážím podpory města Znojma, díky 
které se zkvalitní poskytování našich 
služeb těm nejpotřebnějším,“ říká ře-
ditel Oblastní charity Znojmo Evžen 
Adámek.  PK

ní, je to skvělý doplněk a pro některé 
možná i motivace,“ dodává Zuzana 

Pastrňáková, vedoucí PR a marketin-
gu v Nevoze.  ZP

 Výchovní poradci na společné exkurzi v NEVOZE s organizátorkou akce, ředitelkou OHK Znojmo Marií Jílkovou (první zleva). 
 Foto: Archiv NEVOGA

Oblastní charita Znojmo s Českou federací potravinových bank  
a Potravinovou bankou pro Brno a Jihomoravský kraj pořádají 

SBÍRKU POTRAVIN v sobotu 22. dubna od 8.00 do 18.00
ve Znojmě v hypermarketech Albert na Vídeňské a Brněnské ul.,  

v Penny na Přímětické ul. 
Seznam vhodných potravin bude v prodejnách.



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 ŠKOLSTVÍ A SPOLEČNOST 11

Truhláři z  Přímky (SOU a  SOŠ 
SČMSD, Znojmo) prezentovali své 
dovednosti žákům ze Základní školy 
ul. Mládeže.

Šlo o další z nespočtu akcí roz-
víjející spolupráci mezi středními 
a základními školami v oblasti poly-
technického vzdělávání. Do aktivi-
ty se střední škola zapojila už v září 
2020 a  trvající zájem o  spolupráci 
ze strany základních škol je pro ni 
potěšující. Příkladem těchto aktivit 
jsou příměstský tábor, sdílené učebny, 
odborné kroužky a exkurze. První ze 
dvou plánovaných přehlídek se letos 
uskutečnila v dílnách ZŠ Mládeže. 
Budoucí truhláři z Přímky ukázali 
své dovednosti žákům 6. ročníku. 

Dobrá spolupráce střední a základní školy

„Na  prezentaci polytechnických 
dovedností jsem s sebou vzal žáky-
ni 1. ročníku Kláru Kočkovou, žáka 

 Vojta Gala, Matěj Mikulica a Klára Kočková před mladšími žáky.  Foto: Archiv školy

2. ročníku Vojtěcha Galu a žáka 3. roč-
níku Matěje Mikulicu. Každý přednesl 
a  částečně předvedl, co všechno se 

v jednotlivých ročnících oboru Truh-
lář naučili,“ řekl Pavel Dvořák, vedoucí  
oboru Truhlář.

„Mým úkolem bylo okomentovat 
všechny výrobky, které v průběhu let 
vzešly z  rukou mladších spolužáků 
pod dohledem nás truhlářů a kolegů 
z oboru Automechanik. Děti nejví-
ce zajímala výroba krmítka pro ptáč-
ky, které jsme vyráběli právě s dětmi 
ze základky na příměstském táboře. 
A také hmyzí hotel, pokladnička do-
meček, stojan na láhve, větrník, ozdoba 
do květináče, auto z budoucnosti, zví-
řátka z plechovky a spousta výrobků 
vzniklých technikou drátkování,“ po-
psal Vojtěch Gala.

 lp, zdroj: L. Karpíšková

K teoretickým znalostem je třeba 
vždy i praktických dovedností. Jak 
praxe vypadá, si pravidelně zkou-
ší studenti i žáci znojemských škol. 
Jednou z nich je i Vendula Sváčková 
ze SOŠ Dvořákova.

Cenný týden praxe

V  konferenčním sále Městské 
knihovny na Zámečnické ulici vyhlási-
li výsledky 18. ročníku soutěže Literár-
ní osvěžení aneb Autorské psaní a čte-
ní. Skvěle si v soutěži vedly studentky 
ze SOU a SOŠ SČMSD Přímětická.

Téma soutěžních prací bylo Ces-
tovní kancelář knihovna. V konku-
renci velkého množství zaslaných li-
terárních děl ze středních škol nejen 
znojemského okresu nebylo vůbec 
snadné obstát. Z Přímky se s nadše-

Studentky z Přímky 
se zařadily mezi literátyŽákyně oboru Zahradník se zú-

častnila odborné stáže v Květinovém 
studiu Ivo Chladil ve Znojmě. Týden-
ní stáž byla odměnou pro nejlepšího 
floristu. Vendula ji získala za nejlepší 
aranžérskou kompozici prezentova-
nou na vánoční výstavě. Nicméně stáž 
absolvovala v jednom z nejexponova-
nějších období květinářství. „V době 
mé stáže byl Mezinárodní den žen, 
a proto byl pěkný frmol. Má práce 
spočívala v doplňování zeleně, vlast-
ní vazbě kytic a obsluze zákazníků. 
Byl to dost přínosný týden. Naučila 
jsem se navázat kytici do určité pe-
něžní částky, což před zákazníkem 
není úplně lehké. Také jsem si vy-
zkoušela markovat zboží, obsluho-
vat a komunikovat se zákazníkem,“ 
popsala Vendula Sváčková a zároveň 
poděkovala Ivo Chladilovi za cenné 
rady a zkušenosti. 

 lp, zdroj: H. Rokoská
 Vendula Sváčková dělá čest svému obo-
ru i škole.  Foto: Archiv školy

 Úspěšné studentky (zleva) Eva Moltašová a Natálie Foučková.  Foto: Archiv školy

ním zapojili studenti oborů Grafický 
desing a Podnikání, obchod, služby. 
A dopadli skvěle! Ocenění si za zvuků 
fanfár převzaly Eva Moltašová a Natá-
lie Foučková, obě studentky prvního 
ročníku oboru Grafický desing. Eva 
byla oceněna druhým místem za pró-
zu, Natálie obdržela čestné uznání 
za poezii. Ctí jim bylo formou autor-
ského čtení představit své texty ostat-
ním literárním nadšencům.

 lp, zdroj: K. Chaloupková

Střední škola technická Znojmo 
– Uhlárka se zapojila do celostátní 
hry Noark plní sny školám. Získala 
skvělé 3. místo mezi všemi školami  
z České republiky. 

Hru pořádala NOARK Electric 
Europe a mohly se jí účastnit pouze 
celé vybrané třídy. Uhlárku reprezen-
tovali žáci 2. ročníku oboru Elektro-
technika. „Vytvořili jsme ovládací pa-
nel pro přehrávání CD, včetně jističe, 
rozvaděče, zdroje a spínačů. Zařízení 
jsme posléze museli představit v pre-

Uhlárka si splnila sen
zentačním videu,“ představuje projekt 
žák Adam Kobliha.

První tři týmy získaly od pořadate-
lů 15 tisíc korun na nákup IT dárků dle 
vlastního výběru a pro školu pak nej-
novější 3D tiskárnu. Nadšení neskrý-
val učitel elektrotechniky a jeden z ga-
rantů oboru Václav Vojtěch: „Úspěch 
je o to cennější, že o nejlepších pěti 
rozhodovala veřejnost na  internetu 
a ve finálovém kole posléze odborná 
porota. Je to další skvělý úspěch žáků, 
za což zaslouží velké uznání.“  lp



ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023KULTURA A SPOLEČNOST12

Pojem kultura má široký význam. 
Nejsou to jen akce, ale také prostředí, 
ve kterém se pohybujeme a které nás 
utváří. Svými nádhernými věnci ho 
kultivuje Václav Šumpich. V mateřské 
školce chtěl být kuchařem, ale vys-
něnou bílou čepici si na hlavu nikdy 
neposadil. Proč se tak nestalo a jaké 
to je, když vaši práci sledují desít-
ky tisíc lidí z celého světa, prozradil 
v rozhovoru.

Nadšení být kuchařem vám vydrželo 
dlouho. V oboru jste se vyučil. Kdy 
se to změnilo?

Od malička jsem moc chtěl nosit 
tu vysokou bílou kuchařskou čepi-
ci. Od šesti let jsem s mamkou stá-
val v kuchyni a od třinácti sám pekl 
buchty a vařil, třeba kuře na paprice 
pro pět lidí. Do dneška mě to baví! 
Jenže na škole mě daleko více bavila 
komunikace s  lidmi než být zavřený 
s pánvičkou v kuchyni. Tak jsem se 
infiltroval na plac, jako číšník. A ten 
žádnou bílou čepici nenosí.

Naučila vás víc škola, nebo maminka?
Co se týče práce číšníka, tak ško-

la. Kuchařinu víc mamka, ale hlavně 
jsem se hodně díval kuchařům pod 
ruce, to se mi zdálo jako učení nejvíc. 
Ale dost záleželo, kde jsem se koukal. 
V sedmnácti jsem byl na měsíční praxi 
v Karlových Varech v pětihvězdičko-
vém hotelu Imperial. Divokej vyjukanej 
mladej kluk (smích). Denně se tam vaři-
lo pro šest stovek lidí. Míchaný vajíčka 
se připravovala po litrech v obrovských 
nádobách. S opravdovou prací jsem 
začínal v Lechovicích u Bazalů, tam 
to frčelo! Naučil jsem se zvládat stres 
z plné hospody a nedělat seky. Hod-
ně mě osamostatnila Praha. V malém 
kolektivu jsem musel spoléhat hlavně 
na sebe. Každá ta praxe mi něco dala.

Dnes vás živí úplně jiný obor, ale měl 
jste kulinářské plány?

Záleželo na  věku. V  sedmnácti 
vlastní kavárnička nebo bistro, takové 
v americkém stylu. Pak jsem si založil 
na netu stránku a dával tam své recep-
ty. Po asi půl roce mě to ale přestalo 
bavit. Ve dvaceti už byly plány úplně 
jiný a někdy kolem čtyřiadvaceti jsem 
začal rozjíždět tvorbu věnců, která mě 
teď živí.

To je trochu dál od kuchařiny…
Ne tak docela. Rád jsem si pěstoval 

bylinky, na zahradě rajčátka, kytky, 
protože druhá věc, která mě od ma-

lička bavila, bylo vrtat se v hlíně. Taky 
už od mala rád maluju a kreslím. Nic 
konkrétního, většinou nějaké abstrak-
ce. To se pak nějak všechno spojilo 
s tím mým uměleckým čímsi (smích). 
Asi už tam se začala pomaličku proje-
vovat moje chuť vytvářet něco rukama, 
a postupně se víc rozjela ve věnce, které 
dnes dělám.

Takže všechny vaše radosti se sou-
středily na tvorbu věnců, se kterými 
máte poslední roky takový úspěch?

Vlastně to začalo jednou vrbou, 
co jsme ji měli na zahradě ve Znojmě 
ve starém městě. Oškubali jsme ji, teda 
správně omladili, a mně bylo líto ty 
proutky vyhodit. A tehdy jsem udělal 
svůj první věnec. Pak další kamarádce 
k narozeninám, pak pro její mamin-
ku… jenže mě nebavilo pořád ty po-
doby věnce hledat mezi svými fotkami 
na mobilu. Založil jsem si instagramo-
vý profil a fotky věnců tam začal dávat. 

Měla to být jen taková galerie mojí 
práce. Najednou začaly naskakovat 
čísla sledovanosti a lidé mi psali nejen 
o věnce na zakázku, ale že by chtěli 
také workshop, kurz… a od toho se 
odpíchla moje budoucí živnost s věnci. 
Dnes mám skoro 40 000 sledujících 
na instagramu z celého světa.

Podle vašeho motta si pletete svůj 
svět?

Ano. A můj hashtag #pletusisvuj-
svet už používá spousta lidí. Na insta-
gramu má skoro 15 tisíc označení. Kdo 
se chce inspirovat, stačí na hashtag 
kliknout. 

Dlouho jste byl aktivní pouze na so-
ciálních sítích. Teprve nedávno jste 
s partnerem otevřel kamennou pro-
dejnu. Název Pletu si svůj svět ale 
nemá. Proč?

To je tak, když se jednou ráno pro-
budíte a řeknete si, že si dáte světový 

název (smích) nejlépe v angličtině, tak-
že vymyslíte Country wreath, protože 
budete dělat jen věnce. Jenže věnce 
se rozrostly o dekorace, které dělám 
na přání zákazníků. Kdybych věděl, 
jak moc se to rozjede, nechal bych si 
jen český název Venkovský věnec nebo 
#pletusisvujsvet. Používáme nakonec 
oba – hashtag i Country wreath.

... a věnce jsou vaší srdeční záležitostí 
pořád.

Hlavně věnce! Ty mě nejvíc baví. 
Používám na ně všechno, co najdu 
v přírodě, a tady jsme na Moravě, takže 
hlavně vinnou révu. A taky mě baví 
dekorování kolem domů a svatby… 
a malá truhlařina. Vyrábím si bedýnky, 
co vypadají jako nalezené na půdě, aby 
měly k těm věncům šmrc. Nejsem ale 
florista, všechno jsem se naučil sám, 
intuitivně.

O co je největší zájem?
O přírodní věnce, hodně z lokál-

ních materiálů, jednoduchost ve vazbě 
a venkovské rustikální věnce. Chodím 
na procházky se psem a všude kolem 
v přírodě vidím spoustu inspirativ-
ních materiálů. V poslední době mě 
zajímají i modernější vazby, takové 
„rozstřelené“ (smích).

Skončily Velikonoce, před vámi jsou 
Vánoce. Dvě nejvíce exponované ob-
dobí pro dekorace. Co děláte mezi 
tím?

Když to vezmu od začátku, je to 
strašně moc práce, dvanáct měsíců 
v roce. Od ledna v zimních měsících 
vyrábím korpusy bez listí z  vinné 
révy, břízky, lísky. Po Velikonocích 
dojíždí jarní dekorace a  od  května 
mi začínají svatby, co trvají většinou 
do září. Na podzim se osazují truhlíky, 
přichází dekorace s  listím a pak už 
pracuji na vánočních věncích. Sot-
va skončím, je leden… a jedu znovu,  
stále dokola.

To nevypadá na moc odpočinku nebo 
dovolenou…

Čtyři roky jsme na žádné dovolené 
nebyli, i když podnikání nestojí pou-
ze na mně. Jsem ta tvůrčí složka, ale 
mozkem je partner. Oba jsme si splnili 
sen – já si pletu své věnce a on je rád 
za vlastní podnik, ve kterém je svým 
pánem a kterým se oba uživíme. Ještě 
bych se moc rád naučil pracovat s ke-
ramikou na hrnčířském kruhu. S tím 
se dají dělat taky úžasné věci (úsměv). 
 Ľuba Peterková

Chtěl kuchařskou čepici, nikdy ji nenosil. 
Nadšení budí svými věnci

 Václav Šumpich a jeden z jeho „upletených světů“ z vinné révy..  Foto: Archiv VŠ



Plemeno: Kříženec špice (výška pod kolena) | Věk: 10 let
Hledáme nový domov, nejlépe u staršího člověka, pro velmi hodného a přátel-
ského pejska. Maxík je v lidském kolektivu velmi kontaktní, hravý a společenský. 
Přes svůj věk je stále aktivní a spolehlivý. Mezi dalšími zvířaty je dominantní, 
proto jej doporučujeme jako psího jedináčka. Díky jeho čistotě a slušnému cho-
vání v domácím prostředí hledáme domov pouze v teple domácího prostředí.
Zájemci o naše svěřence nás mohou kontaktovat: 
Městský útulek Načeratice, tel. +420 602 307 801, www.znojmozelen.cz, 
FB, e-mail: utulek.znojmo@znojmozelen.cz.

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 KULTURA A SPOLEČNOST 13

MAXÍKArteterapie  
a muzikoterapie

Renáta Zezulová 
 

Každý z nás má v sobě svého umělce a
díky arteterapii zjistíte, že jde především
o prožitek z tvoření, ne o vysledné dílo.

 
 

Kristína Šimegová
 

Hudba ladí a hladí. Díky tónům a
zvukům se snadněji můžeme na

sebe naladit. 

Sobota 13.května
14:00-18:00 

Odpočineš si

Překvapíš sebe sama/sám

Naladíš se na sebe

Dáš prostor svému tvořivému já

Dolní Česká 358/25.
Znojmo

 
Cena 890Kč

Omezený počet účastníků. Rezervace místa nutná do 5.5. 2023 na
kristina.simegova@seznam.cz nebo 778 528 969

Kristína Šimegová žije zpěvem, 
a každému, kdo si rád zazpívá, se bude 
ve svém HLASOTVORU nebo ZPĚVO-
KOLU s velkým nadšení věnovat.

Zpěv je povznášející veličinou, kte-
rá přináší radost a zbavuje interprety 
všednodennosti a trápení. „S klidným 
svědomím říkám, že zpěv je můj život. 
Dnů, kdy nezpívám, je v mém životě 
pramálo a chci s vámi sdílet toto své 
nadšení,“ říká Kristína Šimegová. Zpě-
vu se věnuje od čtyř let. Je absolventkou 
brněnské JAMU v oboru muzikálové 
herectví. Mnozí ji poznávají jako členku 
skvělé kapely mako!mako, která byla 
finalistou soutěže Československo má 
talent. Bylo tak jen otázkou času, kdy 
se zpěvačka o své umění bude chtít 
podělit. 

Ve svém HLASOTVORU nabízí 
individuální lekce zpěvu dospělým. 
Výuka je obvykle v centru Znojma, 
ale Kristína se nebrání ani jiným mís-
tům, které si zájemce vybere. Naopak 

do vznikajícího sboru ZPĚVOKOL 
ráda přizve každého, kdo má ze zpěvu 
dobrý pocit a chce zpívat ve společnos-
ti stejně naladěných lidí. „Setkáváme 
se každou středu od 19.00 na adrese 
Jezuitské náměstí 1 ve Znojmě,“ říká 
Kristína Šimegová. 

Zpěvačka Kristína vás zve 
do Hlasotvoru a Zpěvokolu

Letní škola 
umění pro děti

Pošlete děti na cestu za uměním. 
Otevírá se před nimi na příměstských 
táborech GaPu. 

GaP čili Galerie a  Prostor zve 
všechny zvídavé a  tvořivé děti od 6 
do  12 let na  dobrodružnou cestu 
za uměním. Nabízí jim pobyt na Letní 
škole umění ve dvou příměstských 
táborech, které se budou konat v ter-
mínech 10.–14. července (turnus 1) 
a 21.–25. srpna (turnus 2). Tábor bude 
probíhat vždy od 8.30 do 16.00 hodin 
a děti na něm získají spoustu odpo-
vědí na otázky jako Co je to umění? 
Jak vzniká? Kde ho najdeme? a také si 
vytvoří vlastní sochu, namalují obraz, 
pojedou vlakem na výlet za uměním 
nebo do přírody na koňskou farmu 
za zážitky a inspirací.

V ceně příměstského tábora Let-
ní škola umění je zahrnuto lektorské 
a umělecké vedení, veškeré výtvarné po-
třeby a další pomůcky, pití, obědy a od-
polední svačina. Podrobné informace 
získáte na webu galerieaprostor.cz/ 
kurzy.  lp

 Kristína Šimegová.  Foto: Archiv KŠ

Máte-li zájem si z plna hrdla zapět, 
pak stačí vytočit tel. 778 528 969 nebo 
napsat na  mail kristina.simegova@ 
seznam.cz. A jestli chcete slyšet, jak 
úžasně to vaší případné paní učitelce 
Kristíně zpívá, pak se určitě podívejte 
na kapelu mako!mako na YouTube.  lp



9. 5. LAKOMEC
Slavná komedie mistra barvitých 
charakterů a zápletek. Kam až může 
vést chorobná závislost na majetku? 
Hrají: M. Enčev, D. Ondráček / 
Š. Tuček, D. Nesvačilová / B. Kepková 
a další. 9.00 a 11.30.

11. 5. DUŠE JAKO TANEC II.
Taneční show akademie Mighty 
Shake Znojmo ve spolupráci 
s internátní školou MŠ, 
ZŠ a PrŠ Znojmo. 18.00 a 20.00.

12. 5. ZÁSKOK
Slavná hra Járy Cimrmana 
o nešťastné premiéře hry Vlasta. 
Hrají členové Divadelního studia 
M. Výhodové. 18.00.

13. 5. HEREČKA SOBOTNÍ NOCI 
Komedie napsaná na tělo skvělé 
herečce Pavle Tomicové v hlavní 
roli. Hrdinkou je žena s dětským 
srdcem v dospělém těle, jako její 
milovaný vzor Pipi Dlouhá punčocha. 
Dále hrají: D. Batulková, P. Konáš 
a další. 19.00.

15. 5. PRACHY JAKO BY Z NEBE 
PADALY
Veselá komedie o penězích, které nás 
přivádí k šílenství. Hrají: M. Kuklová, 
M. Sochor, F. Slováček jr., L. Vojtová. 
19.00. Více na str. 15.

KONCERTY

20. 4. LUBOMÍR BRABEC A HOSTÉ
Městské divadlo – Lubomír Brabec 
(kytara) si pozval na pódium 
Kateřinu Englichovou (harfa) 
a Alžbětu Poláčkovou (zpěv). 19.00. 
Více na str. 15.

27. 4. HAPKA A JEHO POTMĚŠILÍ 
HOSTÉ
Městské divadlo – vzpomínka 
na hudební tvorbu Petra Hapky. 
19.00. 

4. 5. PETR ŠPAČEK BAND
Městské divadlo – violoncellový 
koncert Petra Špačka a jeho bandu. 
Kromě klasické hudby nabídne 
i písně jako Bohemian Rhapsody, 
Hotel Ritz, Viva la Vida a další. 20.00.

21. 5. JARNÍ MUZIKÁLOVÝ 
KONCERT ALEŠE SLANINY
Městské divadlo – charitativní koncert. 
Zazní melodie z muzikálového 
repertoáru Městského divadla Brno. 
Zpívají: A. Slanina, A. Zelová, K. 
Daňhelová, J. Mach, L. Matouš. 18.00.

VÝSTAVY

3. 3. – 28. 5. ŽIVOT VE VĚČNÉ TMĚ 
Minoritský klášter – aneb 
PO STOPÁCH SLEPÝCH BROUKŮ. 

PAMÁTKY

ZNOJEMSKÉ PODZEMI
Slepičí trh 2, Znojmo, tel. 515 221 342, 
e-mail: podzemi@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: listopad až červen Po–Ne 
9.00–17.00 (poslední prohlídka je 
v 16.00 hod.). 

RADNIČNÍ VĚŽ
Zavřeno do října 2023 z důvodu 
rekonstrukce. 

EXPOZICE PIVOVARNICTVÍ 
Hradní ul., tel. 515 261 668, 
e-mail: pivovarnictvi@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: celoročně Po–Ne 9.00–17.00.

HRADEBNÍ OPEVNĚNÍ 
A PROHLÍDKY MĚSTA 
Hradební opevnění prohlídky 
duben až říjen denně v 9.30 a 13.30. 
Prohlídky města duben až říjen 
denně v 16.00. 

BAZILIKA NANEBEVZETÍ 
P. MARIE A SV. VÁCLAVA 
V LOUCE
Komentované prohlídky – čas lze 
domluvit na tel. 537 020 700. Prodej 
vstupenek v TIC Louka a TIC 
Obroková. 

ZNOJEMSKÝ HRAD
Hradní 10, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Otevřeno: duben So–Ne 10.00–17.00, 
květen až září Út–Ne 9.00–17.00, 
ve svátek 8. května. 

ROTUNDA
Hradní 1, Znojmo, tel. 515 222 311, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Otevřeno: duben So–Ne 9.00–17.00, 
květen až září Út–Ne 9.00–17.00, 
ve svátek 8. května. Při nevhodných 
klimatických podmínkách (déšť) 
zavřeno.

MINORITSKÝ KLÁŠTER 
Přemyslovců 8, Znojmo, tel. 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice. 
Otevřeno: celoročně Po–Pá 9.00–17.00, 
So–Ne 10.00–17.00, ve svátek 8. května.

DŮM UMĚNÍ
Masarykovo nám. 11, Znojmo, 
tel. 515 226 529, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Stálé expozice. 
Otevřeno: celoročně Út–So 9.00–17.00,  
Ne 14.00–17.00, ve svátek 8. května.

CORNŠTEJN – zřícenina hradu
tel. 604 891 875, 515 282 211, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Otevřeno: 29. dubna – 28. května  
So–Ne 9.00–17.00, ve svátek 
8. května.

PAMÁTNÍK PROKOPA DIVIŠE
Farní úřad u sv. Markéty, 
Znojmo – Přímětice, tel. 736 465 085, 
www.muzeumznojmo.cz. 
Otevřeno květen až říjen 
po telefonické domluvě.

MUZEUM MOTORISMU 
a EXPOZICE HRAČEK
Koželužská 44, Znojmo, 
tel. 603 548 351, 
e-mail: jandrozd@email.cz, 
www.muzeum-motorismu.cz. 
Otevřeno: březen až květen Út–Ne 
9.00–17.00.

OSTATNÍ

TIC OBROKOVÁ
Obroková ul. 10, tel. 515 222 552, 
e-mail: tic@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: duben až červen Po–Pá 
8.00–18.00, So–Ne 9.00–17.00 
(polední přestávka 12.30–13.00).

TIC LOUKA
Centrum Louka – Loucká 25, 
tel. 537 020 700, 
e-mail: ticlouka@znojemskabeseda.cz,
www.znojemskabeseda.cz. 
Otevřeno: duben Po–Pá 9.00–17.00, 
So, Ne, svátky 10.00–14.00, květen 
až říjen denně 9.00–17.00.

TIC na Jižní přístupové cestě 
k hradu a rotundě
Hradní ul., tel. 515 261 668, 
e-mail: hrad@znojemskabeseda.cz, 
www.znojemskabeseda.cz.
TIC otevřeno: duben St–Ne 9.00–16.30, 
květen až říjen denně 9.00–16.30.

VLKOVA VĚŽ – INFORMAČNÍ 
CENTRUM VOC ZNOJMO 
vinařské akce, otevřené sklepy
Kollárova ul., tel. 777 323 136, 
www.vocznojmo.cz. 
Otevřeno: duben, květen So 10.00–17.00,  
Ne a svátky 10.00–15.00.

MEZINÁRODNÍ 
CYKLOTURISTICKÉ 
INFOCENTRUM
Loucká 32a (areál Beach clubu 
Znojmo), tel. 608 736 135, 
e-mail: cykloklubznojmo@seznam.cz, 
www.cykloklubznojmo.cz. 
Půjčovna kol, elektrokol, 
koloběžek a šlapacích kár i mimo 
otevírací dobu. 
Otevřeno: květen až červen So, 
Ne a svátky otevřeno 9.00–19.00. 
červenec až srpen Po–Ne 9.00–19.00.

KINO SVĚT

Havlíčkova 7, tel. 515 261 271, 
e-mail: info@illusion.cz, 
www.kinoznojmo.cz.
Aktuální program na webu kina.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Zámečnická 9, tel. 515 224 346, 
e-mail: knihovna@knihovnazn.cz, 
www.knihovnazn.cz.
Otevřeno: odd. pro dospělé Út–Pá 
8.30–18.30, odd. pro děti denně 
(mimo St) 12.00–17.00.
PC Kurzy – každý čtvrtek, 9.00.
20. 4. Klub zdraví – Ježíšův kraj, 
J. Skoumal. 17.00.
25. 4. Herna nejen pro dříve 
narozené, 9.30. 
25. 4. Bookstart – S knížkou 
do života 0–3 let, 10.00.
25. 4. Americký sen – cestovat. 
přednáška J. Greschla. 17.30.
27. 4. Bookstart – S knížkou 
do života 3–6 let, 16.00.
2. 5. Trénujeme hlavu – senioři, 
9.30. 
2. 5. Trénujeme hlavu – veřejnost, 
17.00. 
5. 5. Knižní klub – N. Černá, 16.00. 
6. 5. Jaro s knihou bez hranic – 
procházka, 10.00. 
15. 5. Herní odpoledne – pro rodinu, 
13.00. 
16. 5. Partnerství osob s duševním 
onemocněním, 17.00. 
18. 5. Klub zdraví – D. Michnová, 
17.00. 
23. 5. Babylon – konverzační setkání, 
16.30.

MĚSTSKÉ DIVADLO

Náměstí Republiky 20, tel. 515 224 324, 
e-mail: maixnerova@znojemskabeseda.cz.
Předprodej: 
TIC Obroková, tel. 515 222 552,
TIC Louka, tel. 537 020 700,
e-mail: vstupenky@znojemskabeseda.cz. 

21. 4. KRYSÍ DŮM
Dobře vymyšlená detektivní 
komedie s překvapivým koncem. 
Hrají členové DS Martiny Výhodové. 
18.00.

26. 4. NÁVOD NA PŘEŽITÍ
Hra s okouzlujícím humorem 
a optimismem ukazuje důležitost 
lidské vzájemnosti a sílu přátelství. 
Hrají: D. Kolářová a L. Termerová. 
19.00.

3. 5. KYTICE
Jevištní podoba sbírky 
nejslavnějšího díla K. J. Erbena 
v podání členů Klicperova 
divadla Hradec Králové. Hrají: 
M. Eliášová, Z. Valchařová-Poulová, 
A. Kratochvílová a další. 11.00.

PORTÁL KULTURY
A CESTOVNÍHO RUCHU 

www.znojemskabeseda.cz, 
www.facebook.com/ZnojemskaBeseda

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023KULTURA A SPOLEČNOST14



O živočiších, kteří obývají jeskyně, 
a o lidech, kteří je zkoumají.

10. 3. – 8. 10. ÚDOLÍM DYJE 
ZA KAMENY, LIŠEJNÍKY 
A MECHOROSTY
Minoritský klášter – horniny, 
lišejníky a mechorosty údolí Dyje. 

24. 3. – 4. 5. MICHAL ŠKAPA 
aka TRON: ENIGMA
GaP, Kollárova ul. – obrazy writera, 
malíře, grafika i sochaře Michala 
Škapy. Více na str. 15.

1. 4. – 29. 10. PROCITLÉ SKLO
Znojemský hrad – Tajemství šatovské 
brusírny. Pokračování prezentace 
broušeného skla firmy Langerových 
ze Šatova u Znojma.

1. 4. – 29. 10. LIDOVÉ TRADICE 
ZNOJEMSKA
Znojemský hrad – nevšední pohled 
na místní lidové tradice a obyčeje.

14. 4. – 21. 5. ZDENĚK MAIXNER: 
BOUBELKY

Dům umění – základním inspiračním 
zdrojem tvorby sochaře Zdeňka 
Maixnera je tělo ženy se svými oblými 
tvary. V Domě umění vystavuje 
plastiky i sérii autorských tisků.

28. 4. – 10. 9. ŽENSKÁ SÍLA 
VE SBÍRCE JMM
Dům umění – ženy umělkyně napříč 
časem i uměleckou formou. Výstava 
na počest 150. výročí prvního 
alespoň částečného volebního práva 
ženám v českých zemích.

DALŠÍ AKCE

20. 4. JARNÍ BĚH GRÁNICEMI 
Centrum Stará Vodárna – závody 
pro děti 7–14 let a nezávodní běh 
pro rodiče s dětmi, 3 km značená 
trasa v Gránicích a stanoviště úkolů. 
Prezentace od 15.00.

RODINNÉ CENTRUM MACEŠKA
Pražská 80 /areál MŠ Pražská, 
www.maceskaznojmo.cz, 
tel. 773 670 915.

 KONCERT

Kytarový mág si přizval ke koncertování dvě dámy

Městské divadlo ve Znojmě dává na čtvrtek 20. dubna hudební lahůdku, 
a to koncert vynikajícího kytaristy Lubomíra Brabce. Ten si na pódium po-
zval dvě dámy – významnou českou harfistku Kateřinu Englichovou, která 
boří svoji strhující hrou zažitá klišé, že harfa je nástrojem pouze andělským, 
a sopranistku Alžbětu Poláčkovou (vpravo na snímku). Sólistka Národního 
divadla v Praze o sobě říká, že ji baví bořit hranice. Složení této umělecké tro-
jice skýtá mimořádný hudební zážitek. Koncert začíná v 19.00 a vstupenky je 
možné zakoupit na pokladně divadla i v předprodeji TIC Obroková.  lp

 VÝSTAVU

V GaPu vystavuje česká legenda umění graffiti

V GaP / Galerii a Prostoru vystavuje do 4. května osobitý graffiti umělec Mi-
chal Škapa aka Tron. Veřejnosti se prezentuje 
svými díly na výstavě Enigma. Kurátor Radek 
Wohlmuth k výstavě a umělci říká: „Slovo 
enigma pochází z řečtiny a  je synonymem 
pro hádanku, záhadu nebo tajemství. Ne ná-
hodou je to i název pověstného šifrovacího 
stroje z druhé světové války, jehož zprávy 
bylo dlouho nemožné rozluštit. Také graffiti 
dodnes pro mnoho lidí představuje rébus, 
který nedokážou pochopit. Michal Škapa 

(1978) je jednou z oborových legend. U pronikání graffiti do našeho veřejné-
ho prostoru byl od poloviny 90. let, tedy prakticky od samého počátku. Dnes 
patří do první stovky nejúspěšnějších českých umělců a jeho práce se staly 
respektovanou součástí galerií i významných sbírek. Výstava Michala Škapy 
připravená speciálně pro GaP kombinuje všechny jeho zásadní malířské 
polohy.“  lp

 DIVADLO

V divadle budou padat prachy z nebe

Prachy jako by z nebe padaly je název veselé komedie o penězích, které 
přivádí hlavní hrdiny k šílenství. Bezstarostný pár Bruno a Laurence objeví 
jednoho večera v obýváku peníze. Ani jeden z nich je tam ale nepoložil. 
Od té chvíle se každý den objevují další a další bankovky, jako kdyby z nebe 
padaly. Odkud se ty peníze berou? Je to náhlé štěstí, anebo prokletí? Ústřed-
ní dvojice osciluje mezi panikou, znechucením a radostí. A taky je tu zmate-
ná uklízečka Tereza se silným španělským přízvukem. V Městském divadle 
ve Znojmě uvidíte v pondělí 15. května hrát Michaelu Kuklovou, Felixe 
Slováčka jr., Martina Sochora a Lucii Vojtovou.  lp

 HUDEBNÍ FESTIVAL ZNOJMO

Festival vrací barokní dílo do Znojma

Hudební festival Znojmo přinese 14.–30. července 2023 už podevatenácté 
do Znojma a jeho okolí mistrovskou hudbu a koncerty doprovázené degu-
stací vín. Stěžejním bude scénické provedení díla HARMONIE PLANET (20., 
22. a 23. července). Jedinečné dílo složené Antoniem Caldarym bylo popr-
vé provedeno r. 1723 ve Znojmě. Vstupenky jsou již v předprodeji i na webu 
hudbaznojmo.cz  lp

20. 4. a 18. 5. Meditace slovem 
a tichem s Jočerem, 17.30.
22. 4. a 20. 5. Láskyplný Svět – 
prožitkový workshop, 9.30.
2. 5. Jak posílit srdce, střevo…, 18.00.

VÝSTAVY A KOŠTY VÍN 
Znojemská vinařská podoblast 2023
www.szv.estranky.cz, tel. 721 520 856.
22. 4. Den otevřených sklepů, 
Hnanice – sklep. ulička, 10.00.
22. 4. Čulský košt, KD Slup, 14.00.
22. 4. Božický košt, KD Božice, 
14.00.
22. 4. Ochutnávka vín, Plaveč – 
Sokolovna, 17.00.
29. 4. Bohutický košt, Bohutice – 
zámek, 10.00.
29. 4. Hrušovanský košt, 
Hrušovany – Disco club V, 10.00.
29. 4. Výstava vín, Jaroslavice – 
Hostinec U Šmídů, 11.00.
6. 5. Slavnosti sv. Gotharda, Dolní 
Kounice – náměstí, 10.00.
6. 5. Morašický košt vín, Morašice – 
KD, 14.00.
6. 5. Festival vína VOC, Znojmo – 
Horní nám., u rotundy, 10.00.
6. 5. Jarovín Rosé, Znojmo – Dům 
umění, 15.00.
7. 5. Výstava vín, Kuchařovice, 
13.00. 
13. 5. Putování po sklepích, 
Tasovice-Hodonice, 10.00.
20. 5. Májové otevření sklepů, 
N. Šaldorf – Modré sklepy, 10.00.

GaP / GALERIE A PROSTOR
Kollárova 27, www.galerieaprostor.cz, 
FB, tel. 737 990 973.
22. 4. Noty na buben – divadlo pro 
děti od 3 let, 16.00.
22. 4. Tančírna – výuka Lindy hopu, 
19.00.
28. 4. Slam poetry exhibice – 
přednes autorské poezie, 20.00.
29. 4. OctOpus Vocalis a Jan 
Čižmář: V rytmu swingu – koncert, 
19.00.
10. 5. Zkouška umění – promítání 
filmu, 18.00.
12. 5. Stand Up Down – talk show 
s herci Divadla Aldente, 20.00.
13. 5. Na_rovinu s Pavlem 
Ratajem – talk show Filipa Tellera, 
20.00.
20. 5. Kurz dekorace porcelánu – 
kurz je i pro začátečníky, 9.00.

24. 4. PETR ŠVANCARA 
Klub Harvart – beseda s bývalým 
špičkovým fotbalistou, 
www.harvart.cz. 19.30.

6.–7. 5. MISTROVSTVÍ ČR 
V COUNTRY TANCÍCH 
A AMERICKÉM STEPU
Sportovní hala, Horní park – 
pořadatel soutěže je Taneční country 
skupina Zuzana (www.tcs-zuzana.cz), 
zahájení soutěže 6. 5. v 9.00.

NENECHTE SI UJÍT

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023 KULTURA A SPOLEČNOST 15



Znojemské LISTY – zpravodaj MÚ Znojmo. Periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník v nákladu 18 600. Vydání 13x ročně. Vydavatel: MÚ Znojmo. Adresa redakce: Znojemská Beseda (ve spolupráci s městem Znojmem),  
Masarykovo náměstí 22, 669 02 Znojmo, tel. 515 300 251. Redakce: Ľubica Peterková (tel. 515 300 251, e-mail: peterkova@znojemskabeseda.cz), Simona Chmelíková, DiS. (tel. 515 216 270, e-mail: simona.chmelikova@muznojmo.cz), 

Denisa Mandátová (tel. 515 216 270, e-mail: denisa.mandatova@muznojmo.cz), Ing. Pavel Kovařík (tel. 515 216 115, pavel.kovarik@muznojmo.cz). Grafická úprava, sazba a tisk: Agentura Bravissimo. Registrační číslo: MK ČR E 11647.

ZNOJEMSKÉ LISTY 20. DUBNA 2023SPORT16

Třiatřicet let letos slaví Klub spor-
tovní gymnastiky Znojmo. Kulatiny 
kvůli covidovým omezením slavit 
nemohl, tak si vše náležitě vynahra-
dil v sobotu 15. dubna ve znojemské 
sportovní hale na F. J. Curie, kam při-
jelo na tři sta závodnic a závodníků 
z více než dvacítky klubů celé České 
republiky.

Vyhlášený závod pořádal Klub 
sportovní gymnastiky Znojmo (dále 
KSG) již po třiadvacáté pod názvem 
ZNOJMO GYM CUP 2023 aneb Zno-
jemská kladinka. 

„Jsme rádi, že je náš závod tolik 
populární mezi celou gymnastickou 
rodinou. Však také máme být na co 
hrdí. Opět se sešla skvělá parta rodičů, 
a i když se z velké většiny účastnili ta-
kové velké akce vůbec poprvé, vše fun-
govalo jako švýcarské hodinky. Děkuji 
vedení města Znojma, které udělilo zá-
štitu našemu závodu, věnovalo poháry 
i  spoustu cen a především finančně 
dlouhodobě podporuje činnost našeho 
klubu. Bylo nám ctí, že na zahájení při-
šla osobně všechny závodníky přivítat 

Klub sportovní gymnastiky Znojmo
slaví Kristova léta

paní starostka Ivana Solařová,“ uvedla 
trenérka Ivana Křístelová.

„ Po d p o ř i l o  n á s  n ap ř í k l a d  
i Okresní sdružení České unie spor-
tu. Od samého počátku klubu spo-
lupracujeme se Střediskem volného 
času.Vážíme si spolupráce s Českou 
gymnastickou federací. Finančně 
na chod klubu přispívá Jihomoravský 

kraj i Národní sportovní agentura. 
Děkuji i vedení Znojemské věznice 
zabezpečující pomoc se stěhováním 
nářadí,“ vypočítává trenérka, která 
zároveň poděkovala dalším desítkám 
institucí a  také ochotným rodičům, 
bez kterých by se organizace závodu 
nemohla uskutečnit.

Sportovní gymnastika patří k nej-
náročnějším sportům vůbec a  bez 
každodenního tréninku se úspěšný 
sportovec prostě neobejde. „Proto 
se snažíme u nás ve Znojmě ocenit 
opravdu všechny účastníky. Náš klub 
se hemží spoustou talentovaných dětí 
od těch nejmenších kluků a holčiček 
až po dospělé muže a ženy. Zásluhou 
celého trenérského týmu si svůj první 
závod mohly užít děti z gymnastické 
školičky. Výkonnostní stupně si plnily 
nejmladší závodnice a závodníci. Zku-
šení borci a dospívající slečny předved-
li své svaly i eleganci. Prostor poměřit 
své síly dostala i děvčata věnující se 
kondiční gymnastice,“ konstatovala 
zkušená Ivana Křístelová. V době vy-
dání LISTŮ ještě pracovala na dlouhé 

výsledkové listině účastníků Znojem-
ské kladinky.

„Jsem moc ráda, že ve  Znojmě 
jsme jedna velká gymnastická rodina 
a že já mohu být její součástí,“ konsta-
tovala trenérka.   Libor Duchoň

 Cvičení na bradlech.  Foto: Petr Vokurek

 Orli hrají o postup do vyšší soutěže.  Foto: LD

 Cvičení na kladině.  Foto: Petr Vokurek

 S číslem 128 běží znojemský vytrvalec Pepa Bobek.  Foto: LD

V sobotu 8. dubna se běžel v Ra-
kousku první letošní běžecký závod 
Weinviertler Raiffeisen Laufcup 
ve Spannbergu.

Za aprílového počasí se ho zú-
častnilo sto běžců. Závod vítězně ab-

Ve Spannbergu vyhráli 
znojemští sportovci

solvovala Barbora Kopřivová (v ka-
tegorii do 30 let). Běžela i  její 16 letá 
svěřenkyně Michaila Šestoková, která 
svou kategorii taktéž vyhrála. Kategorii 
nad 70 let vyhrál borec Pepa Bobek 
z TJ Znojmo.  Libor Duchoň

Z nedělního třetího finálového 
utkání 2. ligy na ledě pražských Let-
ňan bylo odehráno jen necelých je-
denáct minut.

Za  stavu 1:0 pro Orly Znojmo 
utkání přerušil problém s ledovou plo-

Třetí finále nedohráno

chou. Zbytek zápasu se dohrál v pon-
dělí 17. dubna, čtvrtý duel je přeložen 
na čtvrtek 20. dubna do Znojma. Všich-
ni fanoušci hokeje budou na stadionu 
vítaní. Opět mohou mohutně podpořit 
naše sportovce. Libor Duchoň


